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Пратеникот од ВМРО-ДП МНЕ, 
Антонио Милошоски, на „Фејсбук“ 
објави допис од 23.2.2024 на МВР 
на Италија каде што стои дека, 
по препорака на Ев ропската ко-
мисија, 25 членки на ЕУ донеле 
од лука да се дозво ли слободно 
движење со валидни пасоши со 
името Република Македонија до 
крајот на септември 2024 година.  
Одлуката не ја прифатиле са -

мо две земји членки – Грција и 
Франција, но министерот Бујар 
Османи ја скрил информацијата 
од јавноста, пишува пратеникот. 

„МВР на Италија во дописот 
на поменува дека одлуката е доне -
сена заради заштита на правото 
на слободата на движењето, а 
за периодот по септември грани -
чната полиција дополнително ќе 
добие инструкции како да поста-
пува. 
Министерот Османи во изми-

натиов пе риод ја криеше оваа 
ин формација која и тогаш и денес 
е многу важна за слободното дви -
жење на стотици илјади маке-
донски државјани, кои престоју-
ваат во ЕУ.  
За жал, изгледа дека 25 држа-

ви членки на ЕУ имаат поголемо 
разбирање за слободата на дви-
жењето на македонските државј-
ани со важечки пасоши „Репуб-
лика Македонија“ отколку што за 
тоа се грижат амбасадорот Ме-
меди и министерот Осма ни, кои 
се платени за да ги штитат инте-
ресите на македонските државј-
ани“, пишува Милошоски. 
Министерот Бујар Османи, кој 

си ја тера својата кампања за 
пре тседателските избори, тврди 
дека „ова е таа фабрика на лажни 
вести во ВМРО-ДП МНЕ“. 

„Проблемот e тоа што МВР со 
закон ги има декларирано нашите 
пасоши за неважечки и гра ѓаните 
не може да ја напуштат нашата 

граница. Така што воопшто не 
сме стигнале до проблемот со 
границата на земјите од ЕУ, зашто 
граѓаните воопшто не може да ја 
напуштат нашата граница со тие 
пасоши. За враќање во Македо-
нија ги имаме преземено сите 
мер ки никој да не ма пречка да 
се врати“, кажа Османи. 
Истава тема беше актуелна 

на почетокот на февруари, кога 
министерот за внатрешни Тош-
ковски притискаше власта да до-
несе продолжување на старите 
пасоши до крајот на годинава, 
давајќи го како аргументот  токму 
решението на ЕК, при што „се 
препукуваа“ исто со Османи.
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на прилепски газда  
му избегале четири  
работнички од непал 

 
Прилепчанец во неделата 

пријавил во полиција дека че-
тирите работнички од Непал 
кои работеле во неговата 
фирма не се вратиле во ку-
ќата во која престојувале. 

„На 07.04.2024 во 21:57 
часот во Полициската стани -
ца Прилеп Д.Н. пријавил дека 
четири државјанки на Непал: 
Л.С.(29), С.Р.М.(29), Б.К.П.М. 
(26) и С.С.М.Т. (29), кои биле 
во работен однос со склучен 
договор во неговата фирма, 
од околу 19:00 часот на 
06.04.2024 не се вратиле во 
куќата во која престојувале 
во Прилеп“, информираат од 
МВР. 

Се преземаат мерки за 
пронаоѓање на лицата.

Османи криел документ дека до 30 септември  
ЕУ дозволува патување со старите пасоши?

Досетливост или измачување?  
 
Државјаните на Македонија 

не мОжАт да излезат со стар 
пасош од земјата, но затоа прак-
сата изминативе месеци покажа 
дека ако излезат со лична карта 
преку Србија, Албанија или Ко-
сово, понатаму можат да пату-
ваат со старите пасоши во земј-
ите низ Европа.
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Австралија размислува 
за признавање на 

палестинската држава
Австралиската минис-

терка за надворешни ра-
боти Пени Вонг изјави 
дека Канбера ќе разгле-
дува признавање на па-
лестинска држава, што 
претставува промена во 
австралиската полити-
ка. Ова се моменти кога 
меѓународната заедница 
бара решение со две др-
жави за да се стави крај 
на израелско-палестин-
скиот конфликт.

Вонг го поддржа бри-
танскиот министер за на-
дворешни работи Дејвид 
Камерон кој рече дека 
признавањето на палес-
тинската држава, вклучи-
телно и во Обединетите 
нации, ќе го направи ре-
шението со две држави 
неповратно.

- Решение со две др-

жави е единствената на-
деж да се стави крај на 
бескрајниот циклус на на-
силство, рече шефицата 
на австралиската дипло-
матија, говорејќи на Ав-
стралискиот национален 
универзитет.

Таканареченото реше-
ние за две држави долго 
време беше камен-темел-
ник на меѓународните ми-
ровни напори за решавање 
на долгиот израелско-па-
лестински конфликт, но 
процесот беше закочен 
цела деценија дури и пред 
актуелната војна во палес-
тинската енклава Појасот 
Газа, каде Израел тврди 
дека војува против мили-
тантното движење Хамас.

Шпанија е меѓу други-
те западни земји кои се 
залагаат за такво призна-

вање и е главен поборник 
за таков потег во рамки-
те на Европската унија.

Вонг рече и дека „оние 
кои тврдат дека призна-
вањето го наградува 
непријателот“ грешат, 
бидејќи сопствената без-
бедност на Израел зави-
си од решението со две 
држави. 

- Нема долгорочна без-
бедност за Израел докол-
ку не биде признаен од 
земјите од неговиот ре-
гион, рече мислејќи на 
арапските земји во регио-
нот кои не го признаваат 
постоењето на еврејската 
држава.

ИСТРАȘА ȜА СМРТТА НА СЕДУМ ȪУМАНИТАРНИ РАБОТНИЦИ ВО ȘАȜА
Австралиските власти 

ќе назначат специјален 
советник кој ќе работи со 
Израел за да се обезбеди 
„транспарентност“ во ис-
трагата за смртта на седум 
хуманитарни работници во 
Појасот Газа, вклучително 
и една Австралијка, кои беа 
убиени од израелски дрон.

Австралискиот шеф 
на дипломатијата, Пени 
Вонг, рече дека инфор-
мациите за нападот до-
ставени од Израел досега 
се недоволни и дека сака 
„квалификувано лице“ да 
ја надгледува истрагата.

Според неа Австра-
лија сака да има „целос-
на доверба во транспа-
рентноста на истрагата“.

Австралијката ǳалзав-
ми Франком (43), заедно 
со уште шестмина хума-
нитарни работници на 
американската невлади-
на организација „Светска 
централна кујна“, беше 
убиена во Појасот Газа 
во три израелски напа-
ди извршени во рок од 
четири минути врз нив-
ниот конвој.

Израелската војска 
призна дека направила 

серија „сериозни грешки“, 
тврдејќи дека погреш-
но мислела оти цели на 
„членови на палестин-
ското движење Хамас“ 
во три возила.

Армијата, исто така, 
призна дека невладината 
организација го соопшти-
ла својот план за рута, но 
дека војниците одговорни 
за нападот во тоа време го 
немале при рака. Двајца 
офицери се отпуштени.

Војната меѓу израел-
ските сили и Хамас во 
Појасот Газа започна на 
7 октомври 2023 година.

ǡапонија може да се 
приклуȟи на АǻКǻС 
САД, Австра-

лија и Велика 
Британија започ-
нуваат преговори 
за привлекување 
на нови член-
ки во тристра-
ниот одбранбен 
сојуз АУКУС, јави 
весникот „Фај-
неншл тајмс“.

Се наведува дека Ва-
шингтон се залага во 
алијансата да се вклучи 
ǡапонија како фактор на 
задржување на Кина.

Министрите за одбра-
на на трите земји треба 
да објават дека се раз-
гледува „втора компо-
нента“ од пактот што, 
меѓу другото, предви-
дува и соработка во ис-
тражувањата поврзани 
со квантната област и 
разработка на подвод-
ни воени и суперсонич-
ни тахнологии, кибер 
технологии и вештачка 
интелигенција, соопшти 
изданието повикувајќи 
се на извори запознати 
со ова.

Според „Фајненшл 
тајмс“, раширувањето 
на „првата компонента“ 

поврзана со испорака на 
атомски подморници на 
Австралија засега не се 
разгледува.

$8K8S e создаден од 
трите земји во 2021 го-
дина и е дел од  спро-
тивставувањето на екс-
панзијата на Кина во 
Индо-тихоокеанскиот 
Регион.

Претседателет на САД, 
ǧо Бајден, се стреми да 
го засили партнерство-
то со земји сојузнички 
во Азија, како ǡапонија 
и Филипините.  

Амбасадорот на САД 
во Токио, Рам Емануел, 
деновиве објави комен-
тар во „Волстрит џурнал“ 
дека ǡапонија планира 
„да стане првиот допол-
нителен партнер од вто-
рата компонента“.

Ƕд сега многу потешко ȳе е 
преселбата во ǵов ǯеланд
Нов Зеланд ќе 

ги заостри своите 
визни правила за 
некои мигранти 
бидејќи коали-
циската влада се 
стреми кон ре-
монт на имигра-
цискиот систем 
за кој вели дека 
доведе до „неодржливи“ 
нивоа на миграција.

Минатата година го-
дишната нето миграција 
во Нов Зеланд достигна 
рекордно високо ниво 
од повеќе од 173.000 
граѓани.

Министерката за ими-
грација Ерика Стенфорд 
објави промени во ак-
редитираната работна 
виза ($EWV), која беше 
воведена во средината 
на 2022 година за да по-
могне да се пополни не-
достигот на работна сила 
по пандемијата.

Промените ќе вклучу-
ваат воведување барања 
на англиски јазик за ра-
ботни места со ниски ква-
лификации и поставување 
на минимален праг за 
вештини и работно иску-

ство за повеќето работни 
визи на работодавачот. 
Максималниот контину-
иран престој за повеќето 
улоги со ниски вештини, 
исто така, ќе се намали 
од пет на три години.

- Промените ќе стапат 
веднаш, рече таа.

Нов Зеланд, кој има 
население од околу 5.1 
милиони, бележи брз раст 
на бројот на мигранти од 
крајот на пандемијата, 
што предизвика загри-
женост минатата годи-
на дека ја поттикнува 
инфлацијата.

Австралија, која исто 
така забележа голем по-
раст на миграцијата, исто 
така најави дека ќе го 
преполови бројот на миг-
ранти во следните две 
години.
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Ǘако се Ǳвиǳи пазарот за неǱвиǳности 
Според подато-

ците на CoreLogic,
од февруари 2024 
година, Мелбурн е 
единствениот гла-
вен град во Австра-
лија кој забележал 
мал пад на вредно-
стите и со тоа има 
подобрување во до-
стапноста на не-
движностите во те-
кот на последните 
пет години. „Пред 
пет години Мелбурн 
беше вед наш зад 
Сиднеј и релативно 
скап во споредба со 
другите главни гра-
дови. Сега, всуш-
ност, има помала 
разлика на вредноста 
на домот и приходот во 
Мелбурн“ - објаснува 
Елиза Овен, шефица 
на истражување во 
CoreLogic. Според неа, 
иако за Мелбурн не мо-
же да се каже дека е 
ефтин кога е во пра-
шање пазарот на не-
движности, со текот на 
времето се забележува 
дека недвижностите се 
подостапни, за разлика 
од пазарите во другите 
главни градови. 

Според Австра-
лиското биро за стати-
стика, во ноември 2023 
година просечната не-
делна заработка на 
возрасен човек од Вик-
торија, кој работи пол-
но работно време и со 
прекувремено ангажи-
рање, била $1.858,10 
пред оданочување. Тоа 
е околу $96.621 годиш-
но или приближно 
$74.752 по оданочу-
вање. Општо е прифа-
тено ако некое лице 
потроши 30 или повеќе 
отсто од својот приход 
на хипотека, најве-
ројатно ќе доживее 
„станбен стрес “. За не-
кој со просечна викто-
ријанска плата, тоа е 

околу $22.426 или по-
веќе годишно. Врз ос-
нова на тоа, и со кори-
стење на просечна ка-
матна стапка од 6.18 
отсто за кредит на 30 
години, просечен са-
мец ќе треба да земе 
кредит најмалку 
$306.000 за да го из-
бегне станбениот стрес. 
Тука не е вклучен де-
позитот од 20 отсто кој 
е потребен да се избег-
не хипотекарното оси-
гурувањето на креди-
тодавачите. Врз основа 
на денешната стапка 
на инфлација и под 
претпоставка дека ку-
пувачот има депозит од 
20 отсто, би можел да 
го купи недвижен имо-
тот до $362.400. Со 
оглед на ова, домаќин-
ство со еден приход со 
висина на просечна 
плата, нема да може да 
купи куќа во било кое 
предградие во поширо-
ката област на  Мелбурн, 
оценуваат истражува-
чите на ABC. 

Кога се удвоиле 
бројките и ја примени-
ле истата формула, со 
тоа што сега се работи 
за домаќинство со две 
просечни плати, дошле 

до заклучок дека 
двојките можат да ку-
пат куќа до $733.800, 
земајќи кредит не пого-
лем од $611.500 во 
комбинација со депо-
зит од 20 отсто односно 
$122.300. Од стотина 
предградија во поши-
роката област на 
Мелбурн, околу 70 би 
биле достапни за овие 
домаќинства. При тоа 
треба да се има пред-
вид, истражувачите на 
овие бројки не ги дода-
ле трошоците за дано-
кот, кој во Викторија 
можат да варира од 
околу 1.4 до 6.5 отсто 
од вредноста на имо-
тот. „Во јули 2021 годи-
на, двојка со годишен 
семеен приход од 
$120.000 можела да зе-
ме кредит до $785.000. 
Таа иста двојка денес 
може да добие макси-
мален кредит од 
$520.000. Само побога-
тите семејства можат 
да си дозволат кредити 
потребни за влез на па-
зарот на недвижности“
- оцени Брус Кар, ди-
ректор на Loanscape и 
независен хипотекарен 
брокер.  

Според податоците 

на CoreLogic,  про-
сечна цена на 
куќа во Мелбурн
во моментов из-
несува $942.779. 
Тоа е раст од 4.4 
отсто во однос на 
претходната го-
дина и ценовен 
скок од 30 отсто 
во однос на 2019 
година. Најевти-
ното предградие 
за купување куќа 
е Мелтон, на за-
падниот дел на 
Мелбурн, каде 
просечна цена на 
куќа е само 
$473.074. Следно 
најевтино пред-

градие е Јужен Мелтон.
Овие две предградија 
доживеаја пад на цени-
те на недвижностите во 
последните две години. 
Генерално, западниот 
дел на Мелбурн остану-
ва најевтината област 
за купување куќа со 
просечна цена од 
$699.117. Тука влегу-
ваат и предградијата 
Брукфилд, Диер Парк, 
Хоперс Кросинг, Кингс 
Парк и Виндем Вејл. 
Северозападен 
Мелбурн, кој ги вклу-
чува предградијата Ку-
лару, Далас и Кампбел-
филд, е следната нај-
достапна област со 
просечна цена на куќа 
од $756.176. Меѓутоа, 
иако е малку поскап, 
купувачите на прв дом 
се свртуваат кон севе-
роисточниот и надво-
решниот исток на 
Мелбурн, вклучувајќи 
ги Белгрејв и Фернтри 
Гали. 
Каде се најевти-
ни становите во 
Мелбурн? 

Забележано е дека 
во Мелбурн дошло до 
промена, купувачите 
повеќе се заинтереси-
рани за станови наме-
сто куќи, тренд за кој 
Овен вели дека делум-
но може да се објасни 
со фактот што оние кои 
првпат купуваат не-
движнина се свртуваат 
кон поевтини опции. 
Карлтон, кој се наоѓа 
во близина на центарот 
на Мелбурн и има до-
бар пристап до транс-
порт и други услуги, е 
најевтиното предгра-
дие за купување стан, 
со просечна вредност 
од $349.078. Мелтон и 
Јужен Мелтон повторно 

се меѓу првите пет 
најевтини предградија 
ако барате стан, за око-
лу $100.000 помалку 
од просечната цена на 
куќа во истата област.
Најскапите и 
најевтините 

предградија на 
Сиднеј 

Сиднеј се издвојува 
по висока концентра-
ција на премиум пред-
градија, каде просеч-
ната цена на недвиж-
ностите се искачува 
над $1 милион, според 
анализата на CoreLogic
од декември 2023 годи-
на. Водечкиот пазар за 
луксуз се осум пред-
градија, вклучувајќи ги 
Белвју Хил, Воклус и
Дабл Беј. Во Белвју Хил 
забележана е рекордна 
продажба од $76 мили-
они во 2023 година, до-
дека просечната вред-
ност на куќи била $9.73 
милиони. Меѓу петте 
најскапи предградија 
се Роз Беј и Довер 
Хајтс. Кога станува 
збор за становите, 
најскапо предградие е 
Поинт Пајпер, каде 
просечната вредност 
била $3.31 милиони. За 
купување куќа, најдо-
стапно предградие во 
Сиднеј е Тригиер, за-
падното предградие на 
градот, каде просечна-
та вредност на куќите 
била $656.329. Во 2023 
година, Карамар беше 
најдостапно предгра-
дие за купување стано-
ви, со просечна вред-
ност од $413.810.
Дипдин, девет кило-

метри источно од цен-
тарот на Мелбурн, е на 
врвот на листата на 
најскапи предградија 
за купување куќа. Про-
сечната вредност на 
куќите е $3.6 милиони. 
Веднаш по него следи 
Брајтон, со една од 
најпопуларните плажи 
во Мелбурн. Куќа во 
ова предградие чини 
околу $3.4 милиони. 
Портси, на полуостро-
вот Морнингтон, се на-
оѓа меѓу првите пет 
најскапи предградија, 
со средна цена на куќи 
од $3.08 милиони. 
Предградие во кое ќе 
најдете најскап стан е 
Ашбртон, каде просеч-
на цена на апартмани е 
$1.3 милиони, а потоа 
следи предградието 
Бомари.
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ǜоǳарникарите се заканȀваат со ȅтрајк 
ȅто Șе ги аȁектира аероǱроǹите

Пожарникарите кои 
работат во авијација 
најавија штрајк за 15 
април, на сите главни 
австралиски аеродроми. 
Според нивниот синди-
кат, моментално недо-
стасуваат пожарникари 
и спасувачи во воздухо-
пловството, што ги става 
во опасност патниците. 
Обединетиот сојуз на по-
жарникари на Австра-
лија (UFUA) соопшти де-
ка протекоа документи 
од нивниот работодавец, 
Airservices Australia, кои 
покажуваат екстремен 
ризик на 13 аеродроми и 
висок ризик на 14 други 
аеродроми. Затоа е пла-
ниран прекин на работа-
та на 27 аеродроми ши-
рум земјата и ќе трае че-
тири часа, од 6 часот на-
утро на 15 април. Оваа 
акција може да ги нару-
ши плановите за учи-
лишниот распуст, би-
дејќи за учениците од 
ǵов Јужен Велс, Јужна 
Австралија, Тасманија и
Северната Територија 
почнува двонеделен рас-
пуст, додека учениците 
од другите држави тогаш 
ќе се враќаат на почето-
кот на второто тромесе-
чие. Претставниците на 
синдикатите велат, одлу-
ката за штрајк случајно 
се поклопила со училиш-
ниот распуст. Иако UFUA 
тврдеше дека државниот 
регулатор за воздушна 
навигација Airservices 
Australia не успеал да ги 
реши проблемите со ре-
сурсите, а тие пак велат 
нивото на персонал е 
адекватно. „Документите 
кои се појавија во јавно-
ста, потврдуваат дека 

австралиските патниȞи 
се сооȟуваат со страшен 
ризик секој пак кога ȳе 
влезат во авион во Ав-
стралија, доколку се слу-
ȟи инȞидент“ - истакна 
Ǫес ǫерет, секретар на 
синдикалниот огранок за 
воздухопловство. Спо-
ред него, на 13 големи 
аеродроми ширум Ав-
стралија, вклучувајќи ги 
Бризбејн, Мелбурн, Перт 
и Аделаид, документите 
потврдуваат дека патни-
ците  се соочуваат со 
екстремен ризик. Патни-
ците на 14-те преостана-
ти аеродроми ширум Ав-
стралија, како истакна 
ǫерет, вклучувајќи ги 
Сиднеј, Канбера и Хо-
барт, се изложени на ви-
сок ризик. Покрај тоа, 
вели, анализата на ре-
сурсите (TRA) покажала 
дека сегашниот број на 
персонал е значително 
под оној што треба да би-
де. TRA е меѓународно 
призната методологија 
за одредување на бројот 
на пожарникари, камио-
ни и ресурси потребни за 
заштита на патниците во 
случај на најлошото сце-
нарио на аеродромот. 
„Срамота е што Airservices 
од 2022 година знаеше 
за високиот ризик за пат-
ниȞите во воздушниот 
сообраȳај доколку има 
инȞидент и одби да ги 
објави документите на 
јавноста“ - нагласи ǫа-
рет. Преговорите со ра-
ботодавачот почнаа во 
октомври и синдикатот 
бара да се исполнат 26 
точки, но ǫарет вели 
„нема напредок“. Синди-
катот, исто така, бара 
зголемување на платите 

за 20 отсто во тек на три 
години, додека Airservices 
Australia понуди 11.2 от-
сто за три години. Спо-
ред Airservices Australia, 
спорот со синдикатот не-
ма никаква врска со 
бројот на вработени, кој 
бил доволен за исполну-
вање на оперативните 
барања. „Airservices има 
доволен персонал ARFF 
да ги исполни нашите ре-
гулаторни обврски и вло-
жува милијарда долари 
во следните десет години 
во опрема и објекти за 

екипите за гаснеȱе по-
жари во воздухоплов-
ството“ - се вели во со-
општението на работо-
давачот. Наведено е де-
ка преговарачките ба-
рања на синдикатот ќе ја 
чинат авионската инду-
стрија и патниците до-
полнителни $128 милио-
ни. Недостатоците на ре-
сурси на аеродромите 
вклучуваат недостаток 
на клучен персонал за 
ракување со апарати за 
дишење и недостаток на 
противпожарни агенси 

за справување со повеќе 
инциденти. „ǰсто така, 
недоволен персонал и 
возила за заштита на 
двете страни на авионот 
што евентуално се ур-
нал, недостаток на пер-
сонал за ефективна ко-
манда и контрола на оган 
на терен и недостаток на 
проȞедурална контрола 
на австралиските аеро-
дроми“ - објасни Ǫес ǫе-
рет.

НаȔесто отпеȟатоȞи од прст – ǬНК 
докази сега се вадат од воздуȝот

Полицијата во идни-
на би можела да ги ло-
ви криминалците и со 
помош на нови техники 
за собирање форензич-
ки ДǵК докази од возду-
хот на местото на наста-
нот. На австралискиот 
Универзитет Флиндерс
неодамна ваква метода 
успешно беше тестира-
на на конвенционални 
клима уреди и системи 
со кои се мери квалите-
тот на воздухот и посто-
ењето вируси кои се 
пренесуваат преку воз-
дух во болниците, учи-
лиштата итн.
ДǵК од околината 

подразбира каков било 
генетски материјал кој е 
собран директно од сре-
дината, како што е во-
дата, почвата, седимен-
ти или воздухот, без 
присуство на изворен 
биолошки материјал, 
односно организми или 

делови од организми од 
кои потекнува таа ДǵК.

Организмите најче-
сто испуштаат ДǵК во 
околината во форма на 
клетки и ткива како што 
се влакна или кожа, 
урина или измет или 
преку распаѓање на 
мртви организми. 
Исиштената ДǵК некое 
време останува во око-
лината, каде што може 
да се собере и да се ана-
лизира. Така, човечка 
ДНК може да се собере 
од воздухот откако луѓе-
то зборувале или дише-
ле преку капките плун-
ка и исфрлените клетки 
од кожата. Форензича-
рите од Универзитетот 
Флиндерс велат дека 
тоа може да се искори-
сти како доказ дека не-
кој бил во просторија, 
дури и ако носел рака-
вици или ги избришал 
површините за да нема 

отпечатоци.
“ǵашата студија по-

кажа дека воздухот кој 
Ȟиркулира низ клима 
уредите може да собере 
ȟовеȟка ДǵК затоа што 
таа лебди низ воздухот 
и се таложи на површи-
ни. Сега знаеме дека 
еДǵК и еРǵК извлеȟени 
од кожата или плунката 
може да се најдат и во 
воздухот, мразот, по-
ȟвата и водата“ велат 
австралиските експер-
ти. Пилот-проектот е 
опишан во списанието 
Electrophoresis, а ги спо-
редува резултатите на 
примероци земени од 
четири клима уреди во 
четири куќи.

Истражувачите сега 
препорачуваат и допол-
нителни студии со кои 
би се одредиле најдо-
брите места и најдобро-
то време за тестирање 
на ДǵК траги.



	 AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY - AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES www.australianmacedonian.com.au

АНДОНОВСКИ: 

ǵебалансираниот Балансер го 
наполни МǷС со ��% Албанци 
и помалку од �% Македонци

Балансерот 
(системот за пра-
вична застапеност 
на етничките заед-
ници во државна-
та администрација 
од 201� година 
наваму) не е те-
мелна вредност 
на Уставот. Сега 
сме сведоци колку 
достигна апсурд, 
изјави  дополни-
телниот заменик 
на министерот за ин-
форматичко општество 
и администрација, Сте-
фан Андоновски.

- Се изигрува законот 
за вработените во јав-
ниот сектор, по автома-
тизам се дава позитивно 
мислење на секоја ин-
ституција, па така имате 
институции како Минис-
терството за политички 
систем (МПС), каде што 
95% од вработените се 
Албанци, а помалку од 
5% се Македонци, со 
што добиваме компле-
тен дисбаланс, појасни 
Андоновски.

Тој дополни дека ин-
ституциите не ги гле-
даат квалитетите, туку 

етничката припадност.
- Нашата идеја за на-

пуштање на балансерот 
ќе оди во две фази. Пр-
вата фаза - враќање на 
Балансерот на процен-
тите кои исклучиво се 
однесуваат на пописот 
на резидентно населе-
ние на Република Ма-
кедонија во 2021 годи-
на. Втората фаза, пак, 
планираме целосно уки-
нување на Балансерот, 
односно исклучување на 
оваа алатка од годиш-
ните планови за врабо-
тување. Тоа ќе биде дел 
од коалицискиот дого-
вор за идна соработка 
во Владата, потенцира-
ше Андоновски.

МИЦКОСКИ ДО КОВАЧЕВСКИƑ ȤЕНДАРОВСКИ И АȪМЕТИ: 

Ве ȟека таков пораз што  
ȳе ви зујат ушите од шлаканицата 

што ȳе ви ја испораȟа народот
- Ǯивееме во теш-

ко време. Македонија 
се помалку ја има. На-
родот ја загуби контро-
лата над сопствената 
држава. Институции-
те повеќе не служат 
на народот. Се чека за 
пасоши, лични карти, 
за документи кои му 
следуваат на народот. 
Овој проблем го пре-
пуштија да го решава 
ВМРО-ДПМНЕ и Тошковски, 
додека во секоја друга сфе-
ра има подеднакво назаду-
вање, порача лидеропт на 
ВМРО-ДПМНЕ, Христијан 
Мицкоски во Куманово, во 
рамки на претседателската 
кампања.

- Во секој сегмент сос-
тојбата е катастрофална. 
Во здравството докторите 
и медицинскиот персонал 
протестираат. Доколку са-
кате било која здравствена 

услуга или ќе мора да пла-
тите или да побарате врски. 
Ако не е така ќе мора да че-
кате по ходници, ќе ве мат-
каат со процедури, додека 
не се откажете. Ǯивотниот 
стандард е под секое ниво. 
Платите не стигаат ни за по-
ловина месец. Трошоците 
се зголемуваат, а платите 
недоволно растат. Од дру-
га страна колку повеќе на-
родот осиромашува, толку 
повеќе се богати кликата 

на власт. Криминалот 
цвета. Корупција на-
секаде, правда ника-
де, рече тој.

- Затоа ова се избо-
ри кога народот мора 
да ја преземе држава-
та и да ја врати кон-
тролата во свои раце. 
Ова се и избори кои 
ќе испратат граѓаните 
порака дека луѓето се 
на прво место. Избо-

ри во кој секој еден од вас 
треба да одлучи за себе, за 
своите најблиски, за свое-
то семејство. Таа промена 
зависи од вашата одлука 
на изборите. Македонија 
е многу повеќе на наро-
дот, отколку на Али, Груби 
и Ковачевски. Ги чека та-
ков пораз што ќе им зујат 
ушите од шлаканицата што 
ќе им ја испорача народот 
прво на 24 април па на 8 
мај, порача Мицкоски.

Силјановска Давкова� Како претседател веднаш 
ȳе ги помилувам осудените за �� април

- Страшно ме погоди 
судбината на ǡане ǿенто. 
Зар е можно судбината 
на неговиот дедо да се 
повторува во 21 век, во 
современа Македонија. 
Во името на правдата, 

етиката и моралот, прет-
седателот на државата 
потребно е понекогаш да 
се одважи и да посегне 
по кочницата наречена 
помилување. Тоа ќе го 
направам и честопати го 

споменувам, особено кога 
ги имам на ум обвине-
тите од 27 април, рече 
претседателската кан-
дидатка на ВМРО-ДПМ-
НЕ Гордана Силјановска 
Давкова.

ȤЕНДАРОВСКИ ȘО ȤОВИКА МИЦКОСКИ НА ДУЕЛ: 

„Ƕȟигледно ти си шпицен 
кандидат и за претседател“

Актуелниот прет-
седател и кандидат 
на СДСМ за втор ман-
дат за шеф на др-
жавата, Стево Пен-
даровски, предлага 
да има вистински 
тв-дуел со лидерот 
на ВМРО-ДПМНЕ, 
Христијан Мицкоски.

- Само во диктату-
ри еден човек решава 
за сq. Затоа Мицкоски 
решил да биде и кан-
дидат за претседател 
и за премиер. Затоа 
СиȰановска ја гледа-
те во позадина, а на не-
кои митинзи за нејзина 
промоција таа воопшто и 
не е присутна. Ǯелбата 
на Мицкоски да биде и 
претседател, премиер, а 
според последните наја-
ви спрема мене и мојата 
фамилија, мислам дека 
сака да биде и државен 
јавен обвинител, рече 
Пендаровски.

Тој потсети и дека бил 
првиот од седумте канди-

дати кој уште пред повеќе 
од три недели предложил 
т.н. мастер дебата. Но од 
ВМРО-ДПМНЕ побарале 
двајца од кандидатите да 
не учествуваат, ултима-
тум што не е прифатлив.

На прашање за тоа 
што Мицкоски му по-
рача оти ќе го апси по 
изборите, Пендаровски 
посочи дека ова е доказ 
дека од него извира Ни-
кола Груевски.
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ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - SYDNEY  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Првата испорака е во среда, на 6 март 
2024 и потоа секоја  среда за 4 недели. На 
адреса "KING TOM CLUB" 223 Edensor rd, 
EDENSOR PARK. Испорака од нашите вино-
гради СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, 
Кабарнет Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

Дојдете порано, квалитетот е извонреден. 
Тел: Con – 0417 811 397 

ГРОЗЈЕ ЗА ВИНО - CANBERRA  
Свежо и првокласно црвено и бело грозје за 

вино. Секоја  вторник од 12 март  само за  3 
недели, на адреса:  2 Grose St Deakin 
(Canberra Soccer Club).  

Испорака од бербата на нашите виногради 
СВЕЖО преку ноќ до вас! Шираз, Кабарнет 
Савињон, Мер лот ГАРАНТИРАНО!  

 Дојдете порано,  имаме првокласни кутии 
грозје  спакувани со квалитет!!   

  Тел :  C o n  –  0 41 7  8 1 1  3 9 7  

Се известуваат 
сите роднини и 
пријатели дека 
поменот за 
Методија 
Николовски ќе 
се одржи во 
недела, 19 јуни, 
во White Lady 

боледув
сакана 
Послед
ќерката
Алексан
Антони
Билиана
Многу ќ
недости
остава г

Николовск

ПО
П

Драг Јоше

ЖАЛНА ВЕСТ 
     

 

Со длабока тага во душата ги известуваме нашите род-
нини и пријатели дека почина Васил „Васко“ Јолевски на 
80 години. Тој почина мирно опкружен со неговото се-
мејство на 14 ноември 2023 година. Татко на Мари, Џон, 
Ева и Ана (почината). Сакан дедо и прадедо на Анџелика, 
Зои, Николас, Лео, Аполо и Зара.  
Опелото ќе се одржи, во 11:30 часот, во вторник 21 
ноември, во МПЦ ”Св. Ѓорги и Пресвета Богородица”,  
512 High St, Epping 3076. 
Погребот ќе биде во 13:30 часот на гробиштата во 
Northern Memorial Park - Snow Gum A, Section C, 56 Box 
Forest Rd, Glenroy 3046 

Васил (Васко) Јолевски   
Роден на 28 февруари 1943, с. Метимир, Македонија 

Почина на 14 ноември 2023, Мелбурн 

Р
По

килограм  
(минимум 2 кг)

Владата донесе одлука за престој 
на вооружени сили на САД во МКД

Македонската Вла-
да, на предлог на Ми-
нистерството за одбра-
на, донесе три одлуки: 
за престој на воору-
жените сили на САД 
за Европа на терито-
ријата на државата, 
испраќање на при-
падници на Армијата 
за учество на вежбата 
„EFES 24“ (во Туркије) 
и на вежбата „Vigorous 
Warrior 24” (Унгарија).

-  Вежбата  „Sw i f t 
Response 24“ ќе се ре-
ализира од 24 април до 

29 мај 2024 година на ар-
мискиот полигон Криво-
лак и е во целосна орга-
низација на Вооружените 

сили на САД за Ев-
ропа. На вежбата е 
предвидено учество 
на припадници од Во-
оружените сили на 
САД за Европа со оп-
рема, вооружување, 
воени и цивилни мо-
торни возила, возду-
хоплови, беспилотни 
летала и други ма-
теријално-технички 
средства и изведба 

на падобрански скокови, 
боеви гаѓања, стои во со-
општението од владиниот 
прес-центар.

„Ван Хол“ банкротираше во Белгија, 
фабриката во Македонија останува активна

Белгискиот производител на авто-
буси и товарни приколки „Ван Хол“ 
прогласи банкрот. Фирмата ќе ја 
преземат германскиот производи-
тел на приколки „Шмиц Каргобул“ и 
холандскиот производител на авто-
буси „VDL“. Од 2.500 вработени во 
Koningshooikt, во близина на Антвер-
пен, дури 1.850 ќе добијат отказ. 

Фабриката на „Ван Хол“ во ТИРЗ 
Бунарџик крај Скопје би требало да 
продолжи да работи. 

Иле Николов, сопственикот на 
„Актива“ во Штип (која е партнер 
со „Ван Хол“) вели дека веќе две 
години се заговарало за постепено 
префрлање на целосното производ-

ството на компанија „Ван Хол“ од 
Белгија во Македонија.

4% инфлација во март,  
по одмрзнувањето  

цените пораснале за 3,8%
Годишната инфлација 

во Македонија измере-
на во март врз основа на 
трошоците на живот изне-
сува 4%, додека во однос 
на претходниот месец таа 
пораснала за 0,9%. Кај це-
ните на мало тие бележат 
пораст од 3,8% на годишно 
ниво и од 15% на месечно 
ниво, објави Државниот 
завод за статистика.

Најголем пораст на 
цените во март во од-
нос на истиот месец од 
претходната година има 
кај земјоделските произ-

води од 13,7 %.
Цените на мало во 

март 2024 година во однос 
на февруари 2024 годи-
на за зголемиле за 1%.

ВУЧИЌ: БЕЛЕЖИМЕ НАВАЛА ОД МАКЕДОНСКИ РАБОТНИЦИ 
ВО СРБИЈА ВО РАМКИТЕ НА „ОТВОРЕН БАЛКАН“

Претседателот на Ср-
бија, Александар Вучиќ, 
во своето обраќање до 
јавноста деновиве ис-
такна дека Србија ќе 
има проблем со работ-
на сила.

- Добро е што на-
правивме легитимации 
за Отворен Балкан. Еве 

ја ексклузивната вест: 
2.200 лица се пријави-
ле, главно од Северна 
Македонија, да дојдат 
да работат во Србија. 
Ќе имаме проблем со по-
пулистичките движења, 
кои прво ќе бараат да не 
се работи во недела, па 
да не се работи во петок, 

па да се работи 30 часа 
неделно итн. Ќе имаме и 
проблеми со население-
то, иако ситуацијата ни 
е лоша, но помалку лоша 
од сите други. За нас е 
голем проблем што има 
дел од луѓе кои не при-
фаќаат повратници од 
странство - истакна тој.

Повеќе нема да се произведува 
сегментот на градски автобуси, туку 
само приколки и меѓуградски автобуси
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���годишник нападнат  
од меȟка во Велешко,  

го спасиле неговите куȟиња
Мечка го напад-

нала и повредила 
�1-годишниот Ц.С. 
од село Дреновци. 
Настанот се случил 
во неделата поп-
ладнето, додека 
тој го враќал ста-
дото крави од па-
сење на планината 
Мукос, во атарот 
на велешкото село 
Оморани, Општина 
ǿашка. Го спасиле 
неговите кучиња, 
кои лаејќи ја из-
бркале.

За среќа Ц.С. 
минал само со те-
лесни повреди (на 
грбот и телото) и касну-
вања (на двете нозе, на 
едната посериозно), а 
нападот можел да биде 
и фатален. Блиските од 
семејството информираа 
дека бил под многу голем 
стрес, а кога отишле кај 
него не можел ни да ко-
муницира.

Сточарот при нападот 
од мечката успеал, ин-
стинктивно, по неговото 
соборување на земја со 
нозете да се одбрани, а 
го бранеле и неговите две 
помали кучиња. Притоа 
ситуацијата била сериоз-
на, бидејќи мечката при 
повеќекратниот напад се 
обидувала да го зграпчи и 
да го касне на стомакот, 
што можело да биде фа-
тално. Потоа, по нападот, 
повредениот сточар дури 
имал сила се вратил назад 
во неговата колиба, заед-
но со стадотото крави, но 
таму папсал, изгубил сила, 
а и најверојатно заради 
претрпениот шок не се ја-
вил веднаш за помош, при 
што поминало цело едно 
деноноќие, известија од 
Центарот за управување 
со кризи (ЦУК).

Блиските од семејство-
то, при комуникацијата со 
ЦУК, информирале дека 
мечката го напаѓала ста-

дото и другпат, но овојпат 
директно го нападнала 
сточарот. Истата мечка 
во последните три годи-
ни постојано го напаѓала 
стадото, при што само во 
последната година има 
убиено три крави и не-
колку телиња. Повреде-
ниот сточар, бидејќи цел 
ден не се јавил дома во 
неделата (08.04.2024), 
а неговите блиски од се-
мејството не можеле да 
го добијат на телефон, 
следниот ден загриже-
ни отишле директно на 
планината, во колибата 
кај стадото крави и таму 
го затекнале под голем 
стрес и повреден.

Неговите нозе, покрај 
раните од каснувањата 
биле и отечени од уда-
рите при борбата да не 
го касне на стомак и да 
го повреди повеќе. На 
едната нога имал и по-
мала скршеница. При-
марно го згрижиле во 
велешката болница, каде 
што му е пружена соод-
ветна медицинска нега и 
му се дадени лекарства, 
по што е пуштен на до-
машно лекување. 

Бројот на мечки во 
Македонија е значител-
но зголемен и зачестија 
нападите врз луѓе. Пред 
� месеци мечка нападна 
маж во Македонски Брод, 
помеѓу селата Пласница 
и Ораоец, кој влегол во 
планина по шумски пло-
дови. За среќа го спасиле 
ловци кои случајно биле 
во близина, па испука-
ле во воздух а мечката 
побегнала. На почетокот 
од минатиот месец мечка 
нападна скијач од Данска 
на Попова Шапка, кога 
групата туристи открила 
мечиња под еден бор. Тој 
мина со лесни повреди.

Изгоре стариот објект  
на Универзална сала, 

повторно „кабелот е крив“!?
Во пожар за чија при-

чина се води истрага изго-
ре Универзалната сала во 
Скопје - симбол на свет-
ската солидарност од по-
стземјотресната обнова 
на градот. Проектот е ко-
пија на Државниот циркус 
од Софија (кој изгоре на 
крајот од 1980-те) и е во 
форма на татарска јурта 
(номадски шатор).

- Нема загинати, нема 
повредени. Направена е 
материјална штета која 
наскоро ќе се утврди и 
потоа ќе се продолжи со 
градба, рече министерката 
за култура Бисера Костади-
новска-Стојчевска, која до-
даде дека објектот бил оси-
гурен за ваков тип настани.

Пожарот избил во поне-
делникот околу 9:45 прет-
пладне и на скопјани им 
пружи страшна глетка за 
моќта на огнената стихија. 
Всушност изгоре старата 
конструкција која беше мон-
тажна (претежно иверка) 
и од 19�� годнина наваму 

требаше да трае 20 години. 
Одамна се извадени сите 
столчиња и друга опрема. 
ǿеличната конструкција за 
новиот објект со иста наме-
на, кој треба да биде изгра-
ден - остана. Новата купола 
беше ставена пред 14 дена 
и тогаш беше најавено дека 
таа ќе свети ноќе. 

Речиси 10 години Уни-
верзална сала е затворена. 
Имаше разни планови за неј-

зино уривање и изградба на 
нов објект. Победи проек-
тот кој треба да го задржи 
стариот изглед. Откако во 
февруари годинава Град 
Скопје (по двегодишно 
стопирање на работите) 
се откажа поради немање 
пари, реконструкцијата на 
Универзална сала преми-
на на Министерството за 
култура. Фирмата „Уни-
верзал Балкан“ од Скопје 
е изведувач на работите, 
а проектант е Бујар Муча 
од „Мегарон инженеринг“. 

ǳазар Арсовски, соп-
ственикот на „Универзал 

Балкан“, кажа дека во мо-
ментот на избувнување на 
пожарот во објектот нема-
ло градежни активности, но 
дека на местото биле при-
сутни еден инженер, чувар 
и двајца работници.

Тие, како што рече Ар-
совски, не знаат како на-
станал огнот но пробале 
да го изгаснат со противпо-
жарни апарати. Полицијата 
подоцна однесе тројца од 
нив во полициска станица 
за распит.

- Можно е пожарот да 
настанал од неисправна 
инсталација, рече Арсов-
ски а на социјалните мре-
жи предизвика иронија и 
потсетување дека во Ма-
кедонија за вакви случаи 
„кабелот е виновен“ (како 
во трагедијата со тетовската 
модуларна олница).

Во гаснењето на пожа-
рот учествувале вкупно 24 
пожарникари со девет про-
тивпожарни возила. Но по-
жарот всушност самиот се 
изгаснал по два часа ин-
тензивно горење, откако 
веќе немало што да изгори.

Поради пожарот екипи 
на ЕВН го прекинале снаб-
дувањето на електричната 
енергија во целата околи-
на. Во лифт на блиска згра-
да останале заглавени две 
жени кои биле извлечени 
од страна на Единицата за 
интервентна полиција.

На Токсикологија се при-
мени две женски лица (на 
41 и 48 години) кои имале 
мала изложеност на гасо-
ви. За да го видат пожарот 
тие излегле на балконот 
накратко и ја отвориле 
вратата. Станува збор за 
мала количество гас што 
го вдишале. По неколку-
часовна опсервација се 
пуштени дома.
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ММǬ “Никола Карев” 
запоȟна со проби и 
уписи за 2024

Македонското Младинско Друштво “ǵикола 
Карев” ги известува сите Ȱубители на македон-
скиот фолклор дека врши упис на нови играор-
ци за 2024 година.

Втората и трета група тренира во среда, од 
18:30-20:00 часот.

Прва тренира в понеделник, од 19:00-21:00 
часот.

Тренинзите се одржуваат во Cairnlea 
Community Hub на 55 Carmody Dr., Cairnlea 3023

За повеќе информации и упис на нови игра-
орци јавете се на мобилен 0430 370 939

Со нашите убави ора зачекоруваме во маке-
донската традиција и историјата на нашите пред-
ци. 

Не чекајте, запишете ги вашите деца да го из-
учуваат и уживаат во македонскиот фолклор

уууппииссии ззаа 22002244

Македонското Младинско Друштво “ǵикола 
Карев” ги известува сите Ȱубители на македон”

Сузан ǽенти, потомок на 
првите европски постојани до-
селеници во Викторија, повика 
на укинување или „свеченото 
уништување“ на спомениците 
на членовите на нејзиното се-
мејство, поради нивната повр-
заност со масакрите на Або-
риџините. ǽенти, шеста гене-
рација и директен  потомок на 
доселеникот ǪилијаȔ ǽенти, 
вели нејзиното семејство ги 
„поробило“ староседелците, а и 
се докуметирани неколку маса-
кри кои се случиле на имотот на 
семејството ǽенти што се наоѓа 
на крајниот југозапад на Викто-
рија, вклучувајќи го и оној ко-
га надзорник на имотот убил 
„десетици“ Абориџини. Маса-
крите се случиле меѓу 1830 и 
1840 година, а трите браќа 
ǽенти се доселиле во Портланд
во 1834 година и почнале иле-

гално да се населуваат на 
огромни области во внатрешно-
ста од Австралија во 1836 годи-
на. „ПроȞесот на воспоставу-
ваȱе на првата населба во Вик-
торија всушност беше војна“ - 
рече ǽенти пред Комисијата за 
проценка на штетите кон старо-
седелците на Викторија од ев-
ропската колонизација. 
ǽенти станала свесна за 

улогата на своето семејство во 

тоа што го нарече „геноцид“ ду-
ри кога отишла на универзитет 
и присуствувала на предавање 
кое го одржал припадник на 
племето Гундитјмара, або-
риџински народ во југозападна 
Викторија. Тоа ја поттикнало да 
проучи што им правеле белите 
доселеници на народот Гун-
дитјмара во југозападна Викто-
рија, вклучувајќи го и нејзино-
то семејство. Осудата на своите 
предците ја прави Сузан ǽен-
ти многу необична меѓу потом-
ците на доселениците во Викто-
рија, од кои повеќето не се под-
готвени јавно да говорат за ма-
сакрите кои се сличиле на нив-
ните стари семејни имоти. 

Таа ги покани потомците на 
другите доселенички семеј-
ствата да разговараат за репа-
рација на автохтоните заедни-
ци. „Ƕние кои акумулирале 
меȪу генераȞиско богатство врз 
основа на крадеȱе на земја и 
геноȞид мораат да бидат вклу-
ȟени во признаваȱе на висти-
ната за своето богатство. Доде-
ка растев никогаш не ми беше 
кажано дека семејството Хенти
било вклуȟено во организирано 
етниȟко ȟистеȱе на домород-
ните народи“ - рече Сузан ǽен-
ти. Како што наведува, без до-
звола на британските власти, 
нејзиното семејство илегално 
се населило на земја која им 
припаѓала на Гундитјмарите, и 

при тоа украле десетици илјади 
хектари земја и водени текови. 
„Ƕваа штета е особено изразе-
на во тековното одземаȱе на 
земјата на народот Гундитјмара 
и обележуваȱето на спомени-
Ȟите на колонијалните лиȟно-
сти“ - рече ǽенти. 

Ревизија на спомениците во 
Портланд и околината, покажу-
ва дека има пет статуи и споме-
ници специјално посветени на 
членови на семејството ǽенти
во округот, повеќето од нив во 
Портланд. Од 14 споменици, на 
речиси сите се спомнува семеј-
ството ǽенти, истражувачката 
мислија на ǺоȔас Миȟел, кој 
во 1836 година на браќата ǽен-
ти им ги открил богатите па-
стирски земји од внатрешноста 
и раниот китоловец ǪилијаȔ 
Ǭатон, кој бил во Портланд ко-
га пристигнале тројцата браќа 
ǽенти. Само на два споменици 
се спомнуваат Абориџините: 
еден е посветен на Ǹаȵиналд 
Саундерс, првиот австралиски 
воен офицер на Абориџините, и 
еден познат како Меморијал на 
племето Гундитјмар. ǽенти 
изјави дека зачувувањето на 
споменикот на колонизаторите 
како што се нејзините потомци 
би значело зачувување на 
„фантазијата“, а нивната судби-
ната, како што вели таа, треба 
да се стави во рацете на старо-
седелците.

гално да се населуваат на
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Сузан ǽенти, потомок на тоа што го нарече „геноцид“ ду- при тоа украле десетици илјадит

ǎара Ǳа се срȀȅи споǹеникот на нејзините 
преǱȃите пораǱи ǹасакарот на ǍбориȚините

КǻǬ ǺанеȞ од ǺоȔастаун
КǻД ТанеȞ од Томастаун

ги известува сите свои игра-
орци дека тренинзите за 
2024 година започнаа во 
Thomastown Library (52 Main 
St. Thomastown), со почеток 
од 18:30 до 20:00 часот. 
Тренинзите се секој поне-
делник и примаме нови играорци од 5 години нагоре. Сите што 
сакаат да го изучуваат македонскиот фолклор и песна нека по-
велат да се јават кај: Косте 0431 360 291

Ȟ д уу



10 www.australianmacedonian.com.auAUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY - AVSTRALISKO MAKEDONSKI DENES

Ǟрбин Ǳивеел на бензинска во ǆосиȁово, па 
пробоǱел лиȃе кое славело раȏаȖе на бебе
Основното јавно об-

винителство Гевгелија
поведе постапка против 
државјанин на Репу-
блика Србија, осомни-
чен за кривично дело – 
Насилство од член 386 
став 3 во врска со став 
1 од Кривичниот зако-
ник.

„Ƕсомниȟениот во 
неделата, на 31 март, 
во раните утрински ȟа-
сови, извршил грубо 
насилство врз едно ли-

Ȟе во угостителски 
објект на бензинска 
пумпа во Јосифово. 
Додека оштетениот 
со друштво од 15-20 
лиȞа, негови друга-
ри, прославувале 
раȪаȱе на новоро-
дено дете во угости-
телскиот објект, на 
друга маса седел осом-
ниȟениот со уште едно 
лиȞе“, се вели во со-
општението на Обвини-
телството.

„ДвајȞа државјани 
на Србија под дејство 
на алкохол запоȟнале 
да кршат, да удираат 
по телевизорот и му се 

заканувале на 
сопственикот на 
објектот кој поба-
рал од нив да си 
заминат, затоа 
што станале агре-
сивни. Револти-
рани затоа што 
биле избркани, 
тие излегле од 

објектот до нивниот ка-
мион, по што осомниȟе-
ниот се вратил назад 
пред влезот каде што 
се наоȪал оштетениот 
кој во тој момент збо-
рувал на телефон. Без 
посебен повод и приȟи-
на, се втурнал во оште-
тениот и го прободел со 
нож во левата страна 
од градниот кош, нане-

сувајȳи му убодна ра-
на. Ƕсомниȟениот вед-
наш се дал во бегство, 
трȟајȳи кон камионот, 
но бил спреȟен од лиȞа 
кои биле гости во 
угостителскиот објект. 
Со насилството тој пре-
дизвикал ȟувство на 
несигурност, загрозе-
ност и страв и кај оста-
натите гости“, се дода-
ва во соопштението на 
ЈǶРСМ.

Бидејќи постојат 
околности кои укажу-
ваат на опасност од бег-
ство, судија на претход-
на постапка му опреде-
ли мерка притвор на 
осомничениот странски 
државјанин.

Ƿоȟина Ȏената која пред 
1 ȔесеȞ беȠе ранета од 
Ȕакедонски дрȎавјанин 
на патарина во ǷреȠево
30-годишната Ǫ.ǡ. која беше ранета во пукање 

на патарина кај Прешево од страна на македон-
ски државјанин во „ауди“ со македонски регистар-
ски таблички, починала во Универзитетскиот кли-
нички центар во ǵиш.

Македонскиот државјанин родум од Тетово и 
жената родум од Србија биле во возилото кое 
српската сообраќајна полиција го запрела поради 

брзо возење. Возачот 
добил казна но веднаш 
потоа избила кавга во 
возилото, а во еден мо-
мент сопатничката из-
легла од автомобилот и 
почнала да бега. Ма-
жот излегол и испукал 
неколку куршуми, по 
што побегнал. Но по 
кратко време се вратил 
кај колата и се самоу-
бил.

Ǭодека ја орал нивата 
пронаȠол 80 гранати

Во полициската ста-
ница во ǵоваȞи Ǯ.Ǩ. 
пријавил дека при ра-
бота во неговата нива 
во село РибарȞи, Би-
толско, пронашoл 80 

стари гранати, соопшти 
МВР. За настанот бил 
известен пиротехничар 
од Дирекцијата за за-
штита и спасување, кој 
утврдил дека се работи 

за минофрлачки грана-
ти од Првата светска 
војна со калибар 60 ми-
лиметри и кои безбедно 
ги подигнал.

На лице место бил 

извршен и увид од стра-
на на дежурната увид-
на екипа.
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ǯапалена сува трева изгорела 
пет возила под Кале

Запалена сува трева 
зафатила пет автомо-
били кои биле парки-
рани на дивиот паркинг 
под Американската ам-
басада на скопското 
Кале. Се уште не е по-
знато кој го предизви-
кал пожарот.

„ǵа 6 април во 13:25 
ȟасот во СВР Скопје би-
ло пријавено дека на 
ул. „ǳазар ǳиȟенов-
ски“, на дивиот пар-
кинг кај поранешниот 
полигон настанал по-
жар при што горела су-
ва трева. Ƕд пожарот 

Ȟелосно биле опожаре-
ни пет патниȟки возила 
со скопски регистарски 
ознаки: „сеат леон“ 
сопственост на ǩ.Ǩ.(32) 
од Скопје, „мерȞедес“ 
сопственост на Ǵ.ǫ.(41) 
од Скопје, „сеат леон“ 
сопственост на Ǵ.Ǻ.(19) 
од нас.ǰлинден, Ско-

пје, „тојота“ сопстве-
ност на Ǩ.Ǻ.(28) од 
Скопје и „рено“ соп-
ственост на ǩ.ǩ.(42) од 
Скопје.
ǰсто така, од пожа-

рот делумно било опо-
жарено и патниȟко во-
зило „хјундаи“ со 
скопски регистарски 
ознаки, сопственост на 
Ǩ.Ǩ.(39) од Скопје“, 
стои во Билтенот на 
МВР.

Пожарот бил изгас-
нат од екипа на Брига-
дата за противпожарна 
единица Скопје.
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Свештеникот, протереј 
ставрофор ЕȜтиȔ Бетин-
ски ќе биде достапен во 
црквата ”ǻспение на Пре-
света БогородиȞа” секој 
ден од понеделник до пе-
ток, од 10:00 до 15:00 ча-
сот, Моб: 0499 007 574
или email: betinski_e@
yahoo.com Неделната бого-
служба е од 9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church

"Uspenie na Presveta 
Bogorodica - St. Mary''

Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037
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Свештеникот протереј
”ǻспение на Ƿресвета БогородиȞа” - СиденȝаȔ
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Филмот “Of an age” на 
aвстралиско-македонски-
от автор и режисер, ǫо-
ран Столевски, ги освои 
наградите: Најдобар 
филм, Најдобар режисер 
и Најдобро сценарио од 
Асоцијацијата на австра-
лиската филмска критика 
-The Australian Film Critics 
Association (AFCA).

Оваа Асоцијација е 
професионално здружение кое 
ги застапува гласовите на ав-
стралиските филмски критича-
ри, рецензенти и новинари ан-
гажирани во светот на кинема-

тографијата. Годишните награ-
ди ги препознаваат категории-
те во австралискиот и меѓуна-
родниот филм, а филмските на-
гради се одредуваат со процес 
на гласање во два чекори.

Наградениот филм на ǫо-
ран Столевски, “Of an Age”, е 
силна хомосексуална одисеја, 
на австралискиот тинејџер со 
српско потекло Никола, која 
што засекогаш ќе го промени 

животот на главниот ка-
рактер. Приказната на “Of 
an Age” е сместена во про-
заично мелбурншко пред-
градие во 90тите години, 
свет толку близок и познат 
по својата естетика за ми-
грантите во Австралија и 
денес. Овој филм пред две 
години го отвори Меѓуна-
родниот филмски фести-
вал во Мелбурн – Melbourne 

Inter na tional Film Festival, а на 
фестивалот во ǯападна Ав-
стралија CinéfestOZ Film 
Festival, ја освои највисоката 
парична награда во инду-
стријата, вредна 100.000 дола-
ри.

Награда што се доделува за 
извонредност во занаетот на 
создавање австралиски игран 
филм или долгометражен доку-
ментарен филм. Главните уло-
ги во филмот ги толкуваат ак-
терите ǺоȔ ǫрин, ǰлајас Ен-
тон и ǽети ǽук, а во филмот 
игра и австралиско-македон-
ската актерка од Битола, Ǭона 
ǬиȔовска- Кантаровски.

тографијата Годишните награ-- Наградениот филм на ǫо-
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Филмот “Of an age” на животот на главниот ка-ж

ǡилǹот на Ǟтолевски проǱолǳȀва Ǳа ги собира 
награǱите на австралиската ȁилǹска критика

НǨСǺǨǪǨ ǷО МǨКЕǬОНСКǰ ǡǨǯǰК ОǬ ǬǨǳЕǿǰНǨ
Агенцијата за иселе-

ништво неколку години по 
ред организира настава по 
македонски јазик од далечи-
на (он лајн) за децата со по-
текло од Македонија што жи-
веат во странство.

Ве молиме да не извести-
те дали има заинтересирани 

деца за ваков вид настава, а 
доколку има ние повторно ќе 
ја организираме. Наставата 
би започнала на 02 септемв-
ри 2024 година и форматот 
би бил 2 часа седмично.

Ве молиме заинтересира-
ните што поскоро да ги прија-
ват децата, бидејќи ќе треба 

да се спроведе проверка на 
знаењето на македонскиот 
јазик и да се организираат  
паралелки според степенот 
на познавање на македон-
скиот јазик.

Пријавите праќајте ги на 
мејл адресата: agencija_za_
iselenistvo@minisel.gov.mk
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Ǿелијакија е хронич-
на автоимуна болест 
што се одликува со не-
подносливост на орга-
низмот на глутен – бел-
ковина од пченица, јач-
мен, ‘рж, овес и е болест 
која е во пораст и тешко 
се открива. 

Се проценува дека 
360.000 Австралијци, 
или еден од 70, има це-
лијачна болест, при тоа 
четворица од пет не зна-
ат дека ја имаат, пока-
жува истражувањето на 
организацијата Ǿелија-
кија Австралија.

Ова се случува и по-
крај тоа што се повеќе 
Австралијци го исклучу-
ваат глутенот од својата 
исхрана, кој може да 
предизвика целијакија.

Целијакија може да 
се развие на која било 
возраст. За оние кои ја 
имаат оваа болест, при 
конзумирање на прози-
води кои во себе имаат 
глутен, а тој се наоѓа во 
се, од леб и соја сос до 
гуми за џвакање, пот-
тикнува имунолошки од-
говор кој предизвикува 
воспаление во тенкото 
црево и може да ја спре-
чи апсорпцијата на 
хранливи материи.

„Во текот на послед-
ните 50 години, има ȟе-
тирикратно зголему-
ваȱе на болеста“ - вели 
гастроентерологот ǧеј-
сон Ǻај-Ǭин, шеф на 
лабораторијата за ис-
тражување на целија-
кија при Институтот за 
медицински истражу-
вања Волтер и ǭлиза
Хол во Мелбурн.

Постојат долгорочни 
здравствени проблеми 
кои можат да произлезат 
од целијакија.

„ǳуȪето кои ја  имаат 
оваа болест, не се сооȟу-
ваат само со недостаток 
на хранливи материи, 
како недостаток на же-
лезо, туку и други ефек-
ти, како што се неплод-
ност, абнормална функ-

Ȟија на Ȟрниот дроб, на-
малуваȱе на густината 
на коските и остеопоро-
за, зголемена стапка на 
инфекȞии и зголемена 
стапка на одредени ви-
дови на рак“ - истакна 
д-р Ǻај-Ǭин.

Иако сите се различ-
ни, постојат класични 
симптоми на целијакија-
та, вклучувајќи надуе-
ност, дијареа, губење на 
тежината и болки во сто-
макот. 

Д-р Ǻај-Ǭин нагласи 
дека околу десет до 15 
отсто од австралиската 
популација го намалува 
внесот на пченица или 
глутен од различни при-
чини, што создава про-
блем при тестирањето 
на оваа болест.

„Кога луȪето не вне-
суваат глутен, тестот на 
крвта што се користи за 
скрининг за Ȟелијакија 
повеȳе не е тоȟен, луȪе-
то мораат да имаат глу-
тен за да предизвикаат 
имунолошки одговор кој 
може да се открие“ - 
објасни д-р Ǻај-Ǭин.

Единствената до-
стапна опција тогаш е 
луѓето да се вратат на 
глутенот. Се разбира, 
тие не го сакаат тоа би-
дејќи се чувствуваат ло-
шо.

Затоа постои и генет-
ски тест. Семејната исто-
рија на целијакија е 
еден од најголемите 
фактори на ризик за бо-
леста.

„Доколку тестот е не-
гативен, можете да ја 
исклуȟите Ȟелијакијата, 
меȪутоа, генетската вр-
ска се однесува само за 
околу половина од слу-
ȟаите“ - објасни овој 
доктор. 

Новиот тест на крвта 
кој го развива неговиот 
тим за да ја тестира бо-
леста дури и кај луѓе кои 
се на диета без глутен 
изгледа ветувачки.

„ǻбедени сме дека во 
следните неколку годи-

ни лекарите ȳе можат да 
го вклуȟат овој тест во 
својата пракса“ - изјави 
д-р Ǻај-Ǭин. 

Во моментов, диетата 
без глутен е единстве-
ниот третман за целија-
кијата. Меѓутоа, оваа 
диета не функционира 
за секого.

„ǵекои луȪе и пона-
таму имаат некои сим-
птоми или оштетуваȱе 
на Ȟревата. ǯнаȟи, по-
стои реална потреба од 
подобри третмани“ - на-
гласи овој доктор.

Тој рече дека постои 
голем интерес кај фар-
мацевтските компании 
за развивање подобри 
начини за лекување на 
болеста, вклучувајќи 
орални лекови и тера-
пии со инјекции. Стану-
ва збор за нови начини 

на лекување кои допрва 
треба да даваат резулта-
ти. 

Гастроентерологот 
ǧејȔс Ǭејвсен е во-
дечки истражувач во 
студијата на Универзи-
тетот во Квинсленд и 
ǰстражуваȟкиот инсти-
тут Весли, чии резулта-
ти покажуваат дека 14 
отсто од генетски загро-
зените деца имаат не-
дијагностицирана це-
лијакија.

Тој изјави, особено 
за децата, вообичаените 
симптоми на целијакија-
та вклучуваат:

- Постојан замор или 
мозоȟна магла

- Тешкотии да поми-
нат низ уȟилиште

- ǵамален академски 
успех во уȟилиште

- ǳошо негуваȱе и 

состојба на забите
- ǵедостаток на же-

лезо кај тинејȵерите
- ǵарушуваȱе на 

растот или низок раст
Храната без глутен е 

честопати поскапа, што 
за многумина оваа 
исхрана е порестриктив-
на.

„МеȪутоа, главната 
грижа е што тоа не се ра-
боти за нутритивно су-
периорна исхрана од 
нормалната. Може да 
има помалку железо и 
влакна и други микрону-
триенти, како што се 
магнезиум и Ȟинк, фол-
на киселина и Б12. По-
крај тоа, одредена пре-
работена храна без глу-
тен може да имаат по-
веȳе едноставни шеȳери 
и заситени масти“ - ис-
такна д-р Ǻај-Ǭин.

ǰНǺОǳЕǸǨНǾǰǡǨ ǰǳǰ ǨǳЕǸǫǰǡǨ НǨ ǫǳǻǺЕН: 

360.000 Ǎвстралијȃи болеǱȀваат оǱ ȃелијакија
Глутенот е комплек-

сен растителен протеин 
кој се наоѓа во одреде-
ни житарици како пче-
ница, јачмен, ‘рж и овес. 
Се состои од протеини-
те глијадин и глутенин и 
ја дава еластичноста на 
тестото подготвено од 
брашната од овие жита-
рици, односно, помага 
на храната да ја задржи 
својата форма, делу-

вајќи како лепак. Пора-
ди ова негово својство, 
глутенот се додава во 
многу други намирници, 
за подобрување на тек-
стурата, за згуснување, 
стабилизирање. Па та-
ка, покрај тестенините и 
печивата, глутенот е со-
ставен дел и може да се 
најде во многу други 
прехрабени производи 
како, пиво, сокови, ке-

чап, преработки од ме-
со, сладоледи, десерти, 
козметички производи 
за кожа и коса, лекови 
и др. Токму заради про-
блемите што се јавуваат 
кај некои луѓе од него-
вата застапеност во си-
те производи, глутенот 
во изминатите години 
стана тема од значите-
лен интерес и истражу-
вање.

Ǿелијакија е хронич- Ȟија на Ȟрниот дроб, на- н
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ǡилипините бараат Ǳа проǱолǳи Ǳијалогот со Ǘина за 
Ǳеескалаȃија на тензиите во ǆȀǳното Ǘинеско Ǚоре
Филипинскиот прет-

седател Ǽердинанд 
Маркос ǧуниор ја по-
вика Кина на разговори 

за да се спречат идни су-
дири меѓу бродовите и 
употреба на водени то-
пови во ǡужното Кине-

ско Море.
„Филипинските офи-

Ȟијални лиȞа продолжу-
ваат да се среȳаваат со 

кинески високи прет-
ставниȞи, обидувајȳи 
да разговараат со кине-
ското раководство за да 
се избегне ескалаȞија 
на тензиите“, рече Мар-
кос ǧуниор.

Одбраната и воору-
жените сили на САД, Ја-
понија, Австралија и Фи-
липините минатава не-
дела извршија поморски 
вежби во филипинската 
ексклузивна економска 
зона во Јужното Кинеско 
Море.

Филипинскиот прет-
седател рече дека се на-

дева оти маневрите ќе 
помогнат да се дееска-
лираат тензиите со Кина
во спорните води.

Подоцна оваа неде-
ла, лидерите на Јапо-
нија, Соединетите Аме-
рикански Држави и Фи-
липините ќе учествува-
ат на самит во Вашинг-
тон на кој ќе разговара-
ат за прашања како што 
се неодамнешните суди-
ри во Јужното Кинеско 
Море.

ǬеȜект на банкоȔати иȔ овозȔоȎил 
да подигнат Ȕилиони кои ги неȔале
Најголемата комер-

цијална банка во ǭтио-
пија се обидува да вра-
ти големи суми пари што 
ги подигнале клиентите 
по „системски дефект“.

Клиентите на банка-
та откриле дека можат 
да подигнат повеќе го-
товина отколку што има-
ле на нивните сметки 
минатава сабота. По-
веќе од 40 милиони до-
лари се повлечени или 
префрлени во други 
банки, објавија локал-
ните медиуми. На инсти-
туцијата ΐ требаа некол-
ку часа да ги замрзне 
трансакциите.

Најголем дел од па-
рите биле повлечени од 
банкарскиот систем од 
страна на студенти, изја-
ви претседателот на 
банката Ǩбе Сано.

Вестите за прекинот 
се прошириле низ уни-
верзитетите главно пре-
ку апликации за пораки 
и телефонски повици.

На банкоматите во 
студентскиот блок се 

формираа долги редици, 
а еден студент, кој сака-
ше да остане анонимен, 
рече дека неговите ко-
леги ваделе пари доде-
ка не дошла полицијата.

Тој рече дека „не ве-
рувал дека е вистина“
кога неговите колеги му 
рекле дека околу 01:00 
часот по локално време 
е можно да се подигнат 
големи суми од банкома-
тите. Друг студент, од 
Универзитетот Дил во 
јужна ǭтиопија, рече де-
ка неговите врсници зе-
мале пари од банкома-
тите помеѓу полноќ и 
02:00 часот по локално 
време.

Повеќе од 38 милио-
ни луѓе имаат сметки во 
оваа банка, која е осно-

вана пред 82 години.
Централната банка 

на ǭтиопија, која служи 
како раководно тело на 
финансискиот сектор, 
во неделата издаде со-
општение во кое се вели 
дека имало „неисправ-
ност“ за време на „ак-
тивностите за одржу-
вање на системот“.

Изјавата, сепак, се 
фокусираше на преки-
натата услуга што се 
случи откако CBE ги 
замрзна сите трансак-
ции. Најмалку три уни-
верзитети издадоа изја-
ви во кои ги советуваат 
студентите да ги вратат 
сите пари што можеби ги 
зеле од банкоматите на 
CBE што не им припаѓа-
ат. Секој што ќе ги вра-
ти парите нема да одго-
вара за кривично дело, 
соопштено е.

Не е познато колку 
пари се вратени, а еден 
студент на Универзите-
тот ǧима рече дека не 
слушнал некој да ги вра-
тил парите.

МОǬǰ:
ǰндија покаȎа дека неȔа 

невозȔоȎни работи 
Во услови кога све-

тот моментално се соо-
чува со различни теш-
котии ǰндија покажува 
дека ништо не е невоз-
можно да се постигне, 
изјави индискиот пре-
миер Нарендра Моди.

Тој рече дека ова се 
случило поради секој глас на народот. – Колку и да 
е тешка целта, ако ǰндија е решена да ја постигне, 
сигурно ќе го направи тоа.

Денес, со оваа инспирација и енергија, работи-
ме кон постигнување на решение за развиена Ин-
дија, рече тој за време на неговата изборна кам-
пања.

Индискиот премиер истакна дека имало време 
кога владата на партијата Индиски национален кон-
грес барала помош од светот, а во исто време, за 
време на пандемијата на Ковид, лековите на цели-
от свет му биле обезбедувани токму од ǰндија.
ǰндија стана најбрзо растечка економска сила 

во светот, дали се гордеете со тоа? Големиот самит 
на Г20 што се одржа во Индија беше пофален низ 
целиот свет, додаде тој.
Кога земјата ȳе стане силна, светот ȳе ја слуша, 

рече Моди. 

Набргу ȳе ȔоȎеȔе да ја видиȔе 
косȔиȟката експлозија со голо око, 

се гледа еднаȠ во Ȏивотот 
Небесен танц меѓу 

две Ȭвезди оддалечени 
3.000 светлосни години 
ќе резултира со експло-
зија толку сјајна што ќе 
биде видлива со голо око 
со денови, изјавија  
астрономите од Универ-
зитетот „ǵотингем 
Трент“. Експлозијата 
што се случува еднаш во 
животот во системот T 
Coronae Borealis ќе се 
појави како нова Ȭвезда, 
која силно свети на ноќ-
ното небо пред да избле-
ди и исчезне во следни-
те 80 години. Професо-
рот Ǭаниел Браун
објаснува дека овој не-
бесен настан се нареку-
ва „нова“ кога осветле-
носта на Ȭвездата бргу 
се зголемува. Според не-
го, не е лесно да се пред-
види кога ќе биде тој на-
стан, но верува дека тоа 

може да се случи до сеп-
тември.

„ǵи претстои задо-
волство, ȳе видиме така-
нареȟена нова Ȭвезда на 
небото“, реȟе Браун и 
истакна дека T Coronae 
Borealis не е само една 
Ȭвезда, туку две Ȭвезди 
што орбитираат една 
околу друга. „Ƕна што го 
прави овој пар толку ис-
клуȟителен е тоа што 
одвреме-навреме ја зго-
лемува својата светлина 
толку многу што станува 
лесно видлива за нас“, 
рече астрономот.

Помасивната Ȭвезда 
во парот е бело џуџе, кое 
во обем колку нашата 
ǯемја може да има иста 
маса како и нашето Сон-
Ȟе, рече Браун. При-
дружникот во тој пар бе-
ше старечки црвен џин, 
кој се ширеше и го депо-

нира својот материјал на 
белото џуџе.

„Реȟиси на секои 80 
години бело ȵуȵе собира 
доволно материјал за да 
се запали во термону-
клеарна експлозија и во 
голема мера да ја засили 
својата светлина“, рече 
Браун.

„Сега е време за уште 
една ваква експлозија за 
T Coronae Borealis, ȟија 
светлина едвај видлива 
со двоглед на темното 
небо, ȳе се зголеми и ȳе 
биде споредлива со Ȭвез-
дите во системот Плуг и 
ȳе биде видлива за голо 
око дури и на загадено-
то небо. ‘ǵовата’ ȳе ста-
не видлива во близина 
на соȬвездието Херку-
лес“, додаде тој. Астро-
номите објаснуваат дека 
„новите“ во суштина се 
како водородни бомби.
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ǻкраина ȳе ја изгуби војната 
ако не добие поȔоȠ

ǪолодиȔир ǯе-
ленски призна дека 
Украина ќе ја изгуби 
војната со Русија ако 
не добие помош од 
САД. Предложениот 
пакет од над 60 ми-
лијарди долари со ме-
сеци е заглавен во американскиот Конгрес поради 
блокадата од републиканците.

„ǵеопходно е јасно да му се каже на Конгресот 
дека ако не ни помогне, ǻкраина ȳе ја изгуби војна-
та. ǥе ΐ биде тешко на ǻкраина да преживее без таа 
помош. А, ако  изгубиме, и други држави ȳе бидат 
нападнати“, кажа ǯеленски.

Украинската војска веќе подолго време се соо-
чува со недостиг на муниција и војници и стравува 
дека Русија ќе покрене нова офанзива во следните 
месеци.

Во исто време, руските сили продолжија да на-
предуваат на источниот фронт и по освојувањето на 
Авдивка, го стегаат обрачот околу градот ǿасив Јар. 
Киев признава дека ситуацијата кај овој град е мно-
гу тешка, но дека украинските сили се држат. ǿа-
сив Јар е оддалечен само 30-ина километри од Кра-
маторск, кој е важен транспортен и логистички цен-
тар.

ǨМЕǸǰКǨНСКǰ ǫЕНЕǸǨǳ КǨǪОǳǰ:
ǻкраина наскоро ȳе остане без 

артилериски гранати и систеȔи за ǷǪО
Командантот на ев-

ропската команда на 
американската армија 
КристоȜер Каволи 
изјави дека ǻкраина, без 
американска поддршка, 
наскоро ќе остане без 
артилериски гранати и 
системи за противвоз-
душна одбрана. „Ако ед-

ната страна може да пу-
ка, а другата не може да 
возврати, таа ȳе изгу-
би“. Влоговите се многу 
големи“, изјави Каволи
пред Комитетот за воо-
ружени сили на Прет-
ставничкиот дом. Тој 
предупреди дека без по-
мош, ǻкраина „ȳе остане 

ранлива 
на делу-
мен или Ȟелосен пораз“.
Републиканскиот прет-
седател на Претставнич-
киот дом одбива да сви-
ка гласање за нацрт-за-
конот со кој на ǻкраина
ќе и се додели помош од 
60 милијарди долари.

ǻставниот суд на Ȁпанија ја суспендира 
иниȞијативата за независност на Каталонија

Шпанскиот Уставен 
суд  ја суспендираше за-
конодавната иницијати-
ва на каталонскиот Пар-
ламент, пет месеци од 
поднесувањето, за за-
почнување на процесот 
за независност, чиј прв 
чекор е референдум.

Иницијативата авто-
матски беше суспенди-
рана откако Уставниот 

суд прифати да ја раз-
гледа жалбата на Влада-
та на Ƿедро Санȟез.
Санȟез во декември 

му порача на каталон-
скиот регионален прет-
седател Ƿере Ǩрагонес 
дека „не доаѓа предвид“ 
организирање на рефе-
рендум за самоопреде-
лување на Каталонија. 
Според Санȟез со таков 

референдум би се пре-
кршил Уставот од 1978 
година. Резултатите од 
анкетата спроведена ми-
натата година за ката-
лонската регионална 
Влада покажаа дека 51 
отсто од Каталонците на 
референдум би ја отфр-
лиле независноста на 
регионот, додека 42 про-
центи би ја поддржале.

ǝȀсија бара поǹоȅ оǱ ǗазаȂстан во бензин 
по Ȁкраинските напаǱи со Ǳронови

Русија побара од Ка-
захстан да биде подгот-
вен да му испорача 
100.000 метрички тони 
бензин што ќе се кори-
стат во случај на недо-
стиг  од украинските на-
пади со дронови.

Ова го пренесува Рој-
терс, повикувајќи се на 
три извори од инду-
стријата. Според еден од 
нив, зделката е веќе до-
говорена.

Советникот на мини-
стерот за енергетика на 
Казахстан, Ȁингис 
ǰлјасов рече дека так-
во барање не е примено 

во неговото министер-
ство, а релевантниот ру-
ски оддел не одговорил 
на барањето на аген-
цијата за коментар. Бе-
лорусија веќе се согла-
си да ΐ помогне на Ру-
сија со снабдување со 
бензин доколку е по-
требно.

Овој потег доаѓа от-
како нападите со беспи-
лотни летала исфрлија 
околу 14 отсто од руски-
от примарен капацитет 
за рафинирање (втор по 
големина производител 
на нафта). Досега вла-
стите велат дека состој-

бата на домашните паза-
ри за гориво е стабилна 
и залихите се доволно 
големи.

Руските нафтени 
компании беа принуде-
ни да увезуваат бензин. 
Москва воведе шестме-
сечна забрана за извоз 
на бензин од 1 март за 
да спречи акутен недо-
стиг на гориво, иако тоа 
не се однесуваше на Ка-
захстан и другите во Ев-
роазиската економска 
унија и земји како Мон-

голија. Трговците, се-
пак, очекуваат забрана-
та да биде продолжена 
доколку ситуацијата се 
влоши.

Минатата недела, ра-
финеријата за нафта во 
Ƕрск го запре производ-
ството поради големите 
поплави кои го зафатија 
регионот по пукањето 
на брана.

к
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ǪǨȀǰНǫǺОН ǷОСǺ:

ǺраȔп би изврȠил притисок 
врз ǻкраина да се откаȎе од 

КриȔ и Ǭонбас
Поранешниот прет-

седател Ǭоналд ǺраȔп 
неколкупати до сега во 
своите јавни настапи 
изјави дека може да ја 
прекине руската војна 
во ǻкраина со притисок 
врз нејзината влада да 
се откаже од дел од 
својата територија, и по-
крај постојаното и же-
стоко одбивање на укра-
инските лидери да го 
прифатат ваквиот че-
кор. Според ǺраȔп на 
војната би можел да и се 
стави крај во рок од 
еден ден доколку тој би 
се вратил на претседа-
телската функција, и от-

кри неколку детали од 
неговиот план.

Дел од неговите со-
работници кои сакале да 
останат анонимни во 
изјава за „Вашингтон 
пост“ рекле дека ǺраȔп
сака да изврши прити-
сок врз ǻкраина да ги от-
стапи Крим и погранич-
ните региони на Донбас
на Русија.
Русија го зазеде Крим

пред една деценија. Се-
паратистите поддржани 
од Русија се борат во 
Донбас веќе неколку го-
дини, а Русија ја презе-
де контролата врз некои 
области во регионот по 

инвазијата врз Украина 
пред повеќе од две го-
дини.
Ǩнтон ǫераȠȟенко, 

советник во Министер-
ството за внатрешни ра-
боти на ǻкраина, го от-
фрли планот на ǺраȔп. 
Отстапувањето на земја 
би било штетно за Укра-
ина – и за светот, рече 
тој.

„Во реалноста, тоа би 
знаȟело конеȟен колапс 
на светскиот поредок по 
Втората светска војна и 
сигнал дека законот на 
сила сега ја надминува 
силата на законот“, ис-
такна тој.



Долг ковид не се разли-
кува од другите пост-вирусни 
синдроми што луѓето ги чув-
ствуваат, на пример, грип, 
според новото истражување 
на Квинсленд Хелт. 

Водачот на студијата и 
здравствен лидер на Квинс-
ленд, д-р Џон Џерард, вели 
дека е време да престанеме 
да ги користиме термините 
како „долг ковид“, бидејќи 
тие имплицираат дека има 
нешто уникатно во долгороч-
ните симптоми поврзани со 
вирусот. 

Постојат различни дефи-
ниции за „долг ковид“, но 

Светската здравствена орга-
низација го дефинира како 
луѓе кои продолжуваат да ис-
кусуваат симптоми три ме-
сеци по првичната инфекција 
со Ковид-19 и кога тие симп-
томи не можат да се објаснат 
со алтернативна дијагноза. 

Новата студија опфати 
5.112 возрасни лица со рес-
пираторни симптоми кои на-
правиле PCR тест помеѓу мај и 
јуни 2022 година. Од нив, 
2.399 биле позитивни на 
Ковид, 995 на грип  и 1.718 
биле негативни за двете. 

Една година по тестот, 
учесниците во студијата беа 

прашани дали сè уште имаат 
одредени симптоми или вло-
шена здравствена состојба. 

Вкупно 16 отсто од нив 
одговориле дека сè уште чув-
ствуваат симптоми, а 3,6 
отсто пријавиле умерено до 
тешко влошување кое имало 
последици по нивниот се-
којдневен живот. 

Резултатите од студијата, 
која Џерард ќе ги презентира  
на Европскиот конгрес за 
клиничка микробиологија и 
заразни болести во Барсе-
лона, не нашле докази дека 
оние кои имале ковид-19 
имале поголема веројатност 
да имаат функционални 
ограничувања од оние кои 
немале ковид. 

Процентот на оние кои 

доживеале долгорочно вло-
шување по инфекција со 
Ковид-19 е сличен на про-
центот на луѓе кои исто така 
доживеале долготрајни симп-
томи и влошување по грип – 
три проценти наспроти 3,4 
проценти. 

Студијата, исто така, ги 
разгледа специфичните 
симптоми кај пациенти со 
умерено и тешко влошување и 
откри дека меѓу оние кои 
имале и оние кои го немале, 
истиот процент од пациен-
тите (94 проценти) пријавиле 
еден или повеќе од вообичае-
ните симптоми на „долг 
ковид“ – замор, „мозочна 
магла“, промени во вкусот и 
мирисот… 
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$аботел некој фри-
зер во некој град во
�А+. �ден ден кај не-
го дошол некој цвеќар
да се потстрижува,
кога фризерот го пот-
стрижaл, цвеќарот го
прашал колку треба
да плати. /ризерот
му одговорил дека тој
работи од хоби и дека
не може да му земе
пари... 5веќарот за-
минал сиот среќен.

Утредента кога
фризерот дошол на
работа на прагот на-
шол прекрасен букет
цвеќе.

+ругиот ден кај
фризерот дошол еден
пекар и откако го
потстрижале, тој пра-
шал колку треба да
плати, фризерот
одговорил дека рабо-
ти од хоби и не сака

пари. 7 пекарот зами-
нал среќен.

Утредента фризе-
рот на прагот нашол
прекрасна торта.

%ретиот ден доаѓа
во фризерницата
еден 'акедонец отка-
ко го пострижале и тој
прашал колку треба
да плати, фризерот
пак одговорил дека
работи од хоби и дека
не треба да плаќа.
'акедонецот сиот
среќен заминува.

Утредента што
нашол флизерот пред
неговата врата???

:то?
7мате ли идеја?
$азмислувајте ка-

ко 'акедонец!
&ашол 20 'аке-

донци кој чекале ред
за да се потстри-
жат!!!!!

HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR  -  HUMOR

АВСТРАЛИСКИ ЛЕКАРИ:  
„ДОЛГ КОВИД“ НЕ ПОСТОИ , „ДОЛГ КОВИД“ НЕ ПОСТОИ ,   
СИМПТОМИТЕ НА КОРОНА СИМПТОМИТЕ НА КОРОНА   

ВИРУСОТ НЕ СЕ ВИРУСОТ НЕ СЕ   
РАЗЛИКУВААТ РАЗЛИКУВААТ   
ОД ГРИПОТОД ГРИПОТ
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ǷМǼǳ� ǵаеднаш тимовите од дното 
„парȟе ги прават“ оние од врвот

Се случуваат не-
веројатни работи. 
Трите водечки екипи: 
Струга ТǢ, Шкупи и 
Шкендија не успеаја 
да победат. ǳидерот 
и шампионот Струга 
ТǢ загуби од Вардар, 
Шкупи беше пора-
зен од Брегалница 
а Шкендија извле-
че реми во ǜорче. 

Најтрофејниот фудбал-
ски клуб Вардар минимал-
но славеше со 1:0 на ста-
дионот „Борис Трајковски“ 
во Маџари. Скопскиот тим 
дојде до победата со по-
годокот на Дејан ǜуриќ, а 
по натпреварот откри дека 
овој триумф е голем јуби-
леј. Имено Вардар стигна 
до бројката од 500 победи 
во најсилната македонска 
фудбалска лига.

Брегалница под во-
дство на новиот стратег 
Трајче Сенев успеа да го 
победи Шкупи со 1:0 и со 
тоа да фати приклучок во 
битката за опстанок. Ова 
значи дека “сините“ не-
маат намера така лесно 
да се предадат. Се уште 
се последни, но сега со 
-3 бода од деветиот Ра-
ботнички кој, исто така 
со нов тренер, освои бод 
кај Воска.

Од седмата Брера 
до последната Бре-
галница разликата е 
само 5 бода, значи до 
крајот не чека пекол 
во битката за опста-
нок. Последните две 
директно испаѓаат а 
десеттиот игра ба-
раж, најверојатно со 
Детонит од ВМФǳ, за 

опстанок во елитата.
Во Охрид имаше кла-

сичен кикс на помошниот 
судија на средбата Воска 
± Работнички. На гости-
те, по ударот на Мазари, 
не им беше признат чист 
гол, и така мечот заврши 
со резултат 1:1.

До крајот има да се иг-
раат уште седум кола. Се-
кој гол, секој бод е пресу-
ден во битката за титулата 
или битката за опстанок.

ǰвковиȳ од Брера приведен, 
по меȟот со Ǻиквеш  

нападнал противниȟки играȟ
Натпреварот од 2�. 

коло на Првата македон-
ска фудбалска лига меѓу 
Тиквеш и Брера кој во 
Кавадарци го доби до-
маќинот со 3:1 имаше и 
„трето полувреме“. 

Се случил инцидент 
по мечот во кој српскиот 
фудбалер на Брера ǜорѓе 

Ивковиќ (28) физички го 
нападнал Даниел Карче-
ски (32) од Тиквеш.

На тоа реагирале по-
лициските службеници и 
го привеле асот на стру-
мичани.

Поднесена соодветна 
пријава до Обвинител-
ството за Србинот. 

ǵАД 3�4�� Ǯǭǵǰ ǺǸǿАА 
ǵА „АВǰǾǭǵА ǮǭǵСКАǺА 

ǺǸКА“ ВǶ СКǶǷǡǭ
Најмасовна досега, 

со 3.420 учеснички, 
беше „Авицена женска-
та трка“ во Скопје, чие 
што 12-то издание се 
одржа минатиот викенд.

Учесничките на трка-
та беа поделени во де-
вет категории, а најдо-
бар резултат имаше Теа 

Божиновска од атлет-
скиот клуб „Скопски 
маратон“, која трите 
километри ги помина 
за 11:01 минути.

Трката беше во ор-
ганизација на Сојузот 
на спортови на Скопје, 
а под покровителство 
на Град Скопје.

Катерина Ацевска е 
вицешампион на ǭвропа

На ЕП е во 
Питешти, Рома-
нија, Ацевска во 
У-21 загуби од 
Германката ǳота 
Сандер 0:50. Таа 
и во групната 
фаза загуби од 
оваа противнич-
ка, но беше по-
добра од Дијана 
Скрипнуик (Ук-
раина) по што 
обезбеди плас-
ман во полуфи-
налето, каде што 
ја совлада Фран-
цузинката Ǯаде Сеел. 
Ацевска е и одлична џу-
дистка, за што доказ е 
и неодамнешното петто 
место од младинското 
ЕП во овој спорт.

Нашите останати чле-
нови ǡаким Колевски, 
Антонио Стојчески и 
Данил Николиски и по-
крај храбрите и одлич-

ни борби не успеаа да 
дојдат до еден од ме-
далите. Со оглед на се-
риозноста на турнирот 
собраа многу искуство 
што носи едно вакво 
Европско првенство.

На ЕП учествуваа 
1.041 спортист со 1.109 
натпреварувачки вле-
зови од 29 држави.
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ВИКТОРИСКА ȤРЕМИЕР ЛИȘА ʸƑ ʿ КОЛО

ǵорт ǧилонг Вориорс ± 
Ƿрестон Македонија ��4

Силен почеток имаше 
Престон Македонија и за-
служено дојде до водство 
преку Конор Бел кој во 
осмата минута ја затре-
се мрежата за 0:1. Мал-

ку подоцна Матју Вилан 
во 15 минута го зголеми 
водството на 0:2. Домаќи-
нот пред крај на првиот 
дел намали преку Серџио 
Ескадеро, кој во својата 
втора шанса на средба-
та се запиша како стре-
лец за 1:2.

Само што започна вто-
рото полувреме Вил Бенјам 
ја затресе мрежата за 1:3. 
Две минути подоцна, во 
47 минута, Бенјам со удар 
надвор од шеснаесетникот 
повторно се запиша како 
стрелец за 1:4. 

Норт ǧилонг конечни-
от резултат го постави по 
досудениот пенал во 57 
минута, а егзекутор на 
најстрогата казна беше 
Рајан Оперман за 2:4.

Во петок, на 12 ап-
рил, Престон Македонија 
ја пречекува екипата на 
Каролајн Спрингс ǧорџ 
Крос со почеток во 20:30 
часот.

ТАБЕЛА
Мелбурн Виктори  20
ǳангварин        15
Булин ǳајонс        14
Брансвик Сити       13
Норткот Сити        13
Престон Македонија  12
Кинстон Сити         11
Бентли        10
Вестерн ǡунајтед     9
Каролајн Спрингс    9
Истерн ǳајонс          �
Мелбурн Сити          �
Вереби Сити          �
Норт ǧилонг          0

ȤРВА ДРЖАВНА ЛИȘА НА ВИКТОРИЈАƑ ʹ КОЛО

Сиднам Ƿарк Македонија 
± ǧилонг Македонија 3�3

Македонското дерби 
во Првата државна лига 
на Викторија се одигра 
минатава сабота, со брат-
ска поделба на бодови-
те. Беа постигнати дури 
шест голови на интерес-
ната средба и се запишаа 
како стрелци за Сиднам 
Парк: Гера Билиански 2 
и ǳоклан ǧонстон. За ǧи-
лонг Македонија голови 
постигнаа: ǧовани Ка-
лоси 2 и Денис Далури.

Пред почеток на оваа 
средба за публиката на-
стапи младата група на 
МКУД „ǡане Сандански“ 
со сплет ора.

Следното коло, в пе-
ток, на 12 април,  Сид-
нам Парк игра во гости 

кај ǡаравил со почеток 
во 20:30 часот. Следниот 
ден, во сабота, на 13 ап-
рил, ǧилонг Македонија 
ја пречекува екипата на 
Стратмор со почеток во 
18 часот.

НАЦИОНАЛНА ȤРЕМИЕР ЛИȘА  
НА ВИКТОРИЈАƑ ʿ КОЛО

Авондаел ± Алтона 
Маȵик Вардар 4��
Висок пораз за Ал-

тона Маџик Вардар на 
гостувањето кај силната 

екипа на Авонда-
ел. Беа примени по 
два гола во двете 
плувремиња за ко-
нечен резултат од 
4:0. Стрелци на го-
ловите беа: ǳистон 
Диаз 2, Кор Кори и 
Стефан Зини. 

Веќе треба да 
се палат светла-
та за тревога кај 
стручниот штаб бидејќи 
од осум одиграни кола 
освоени се едвај четири 
бодови со што клубот се 
наоѓа во опасната зона 
што води кон испаѓање 
од лигата. Се уште има 
време да се корегираат 

недостатоците во млада-
та екипа но потребно е 
да се освојуваат бодови.

Во сабота, на 13 ап-
рил, Алтона Маџик ја пре-
чекува екипата на Сент 
Албанс Саинтс со поче-
ток во 18:15 часот.

ТАБЕЛА
Саут Мелбурн         20
Авондаел         17
Хајделберг ǡунајтед 1�
Оакли Канонс          1�
Хјум Сити          15
Порт Мелбурн Шаркс 12
Данденонг          11
Мелбурн Најтс          11
Данденонг Тандер      8
Грин Гали            7
Сент Албанс Саинтс    7
Манингам ǡунајтед Блуз  �
Алтона Маџик Вардар 4
Мореланд Сити           0

НАЦИОНАЛНА ȤРЕМИЕР ЛИȘА СЕВЕР  
НА НЈВƑ ʽ КОЛО

Бродмедоу Маȵик ± 
Хамилтон Ƕлимпик 3��

Продолжува извон-
редната сезона за Брод-
медоу Маџик со шеста 
победа од исто толку 
кола. Овојпат убедливо 
беше совладан Хамилтон 
Олимпик со 3:0.  

Во недела, на 14 ап-
рил, Бродмедоу Маџик 
ја пречекува екипата на 
ǳамбтон ǧафас со поче-
ток во 14:30 часот.
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НАЦИОНАЛНА ȤРЕМИЕР ЛИȘА НА НЈВƑ ˀ КОЛО

Сиднеј ǡунајтед � 
Ǹокдаел ǰлинден ���

Средба која беше реше-
на буквално во последните 
мигови на натпреварот. Во 
првото полувреме извон-
редниот Алек Урошевски 
во 29 минута ја затресе 
мрежата, донесувајќи во-
дство за Илинден. Домаќи-

нот успеа да изедначи во 
52 минута на 1:1. 

Кога сите очекуваа 
дека средбата ќе заврши 
со поделба на бодовите, 
во 93 минута Хантер Елиот 
постигна гол за конечни-
те 1:2 и заслужена побе-

да на Рокдаел Илинден.
Во недела, на 14 ап-

рил, Рокдаел Илинден 
ја пречекува екипата на 
Сиднеј Олимпик со поче-
ток во 1� часот.

ȤРВА ЛИȘА НА НЈВƑ ˀ КОЛО

Сиднеј Македонија ± 
Ǹидалмер ǳајонс 3��
Победа на Сиднеј Маке-

донија за зацврстување во 
горниот дел на табелата. 
Сега Сиднеј Македонија е 

на четврто место со 
ист број на бодови 
како третиот Хакоа 
и петтиот Нордерн 
Тајгерс.

Во петок, на 12 
април, Сиднеј Маке-
донија ја пречекува 
екипата на Бенкста-
ун Берис со почеток 
во 20 часот.

ТАБЕЛА
Маунт Друит 
Таун Ренџерс         24
Нортбриџ Булс         19
Хакоа Сиднеј         1�
Сиднеј Македонија   1�
Нордерн Тајгерс      1�
Блектаун Спартанс   12
НǡВ Универзитет     11
СД Раидерс         11
Ридалмер ǳајонс     10
Бонириг Вајт Иглс   10
Бенкстаун Берис     10
Дулвич Хил          8
Макартур Рамс          8
Данбар Роверс          �
Непеан          5

НАЦИОНАЛНА ȤРЕМИЕР ЛИȘА НА ȜАƑ ʻ КОЛО

ǰнглвуд ǡунајтед ± 
Стирлинг Македонија ��3

Убедлива победа на Стир-
линг Македонија на госту-
вањето кај Ингелвуд кој оваа 
сезона сеуште нема освоено 
ниту еден бод. Стрелци на 
головите за Стирлинг беа: 
Калвин Витни и ǧошуа Би-
лалоски 2. Единствениот гол 
на домаќинот за ублажување 
на поразот го постигна Шу-
бхам Мокала.

Во сабота, на 13 април, 
Стирлинг Македонија ја пре-
чекува екипата на Фриментел 
Сити со почеток во 17 часот.

ТАБЕЛА
Вестерн Најтс      12
Перт Глори        8
Бејсвотер Сити       7
Флореат Атена        7
Фриментел Сити     7
Олимпик Кингсвеј   7
Стирлинг Македонија  �
Перт Ред Стар        5
Перт         3
Балката        2
Армадел        2
Инглвуд ǡунајтед    0   

ǜоковиȳ ја кажа својата 
главна цел за ���4 година

Српскиот тенисер се 
надева дека ќе успее да 
дојде до златен медал со 
Србија ова лето во Париз, 
но затоа дефинитивно ќе 
мора да ја поткрене својата 
форма која во овој момент 
не е на највисоко ниво.

- Олимписките игри се 
приоритет за мене. На по-

следните три или четири 
игри не стигнав до фина-
лето, но сега ситуацијата 
е поинаква. Ова ќе бидат 
првите игри на земјена 
подлога и сакам да би-
дам максимално подгот-
вен, кажа ǜоковиќ.

Иако е лидер на АТП 
листата, впечаток е дека 

ǜоковиќ во 2024 година 
не е така убедлив против 
ривалите, а ǡаник Синер 
кој сега е второпласиран 
сериозно му се заканува 
да го симне од тронот.

ǵоле го надмина и нереалниот 
рекорд на Ǽедерер�

Фантастичниот Новак 
ǜоковиќ собори уште еден 
неверојатен рекорд и уште 
еднаш го надмаши Роџер 
Федерер во историјата. 
Имено, српскиот ас стана 
најстариот играч на врвот 
на АТП листата. ǜоковиќ е 
и натаму прв со 3� години 
и 321 ден, па го престиг-
на Швајцарецот.

Покрај Федерер, само 
уште двајца тенисери се 
најшле во првите десет 
на 3�-годишна возраст. 
Славниот Американец 
ǧими Конорс во тој мо-
мент беше осми, а најго-
лемиот ривал на Ноле, 
Рафаел Надал беше чет-
врти на неговиот 3�-ти 
роденден.

НАДАЛ СИ ЈА ОТВОРИ ДУȭАТА: 
Ǻешко ми е, телото не ми дозволува да играм«

Шпанскиот тенисер Ра-
фаел Надал се обиде да се 
врати на тенисот во 2024 
година, меѓутоа се соочува 
со многу проблеми и досе-
га (покрај големата желба) 
настапи само на турнирот 
во Бризбејн. Од тој турнир 
постојано имаше најави 
дека ќе се врати, но на 
крајот се повлекуваше по-

ради повреди. Така е и со 
турнирот во Монте Карло.

- Телото не ми дозволу-
ва да играм. Тешко ми е, се 
борам околу година ипол. 
Секојдневно се трудам, но 
реалноста е поинаква и су-
рова. Во овој момент не мо-
жам да се натпреварувам. 
На личен план се е во ред, 
меѓутоа на професионален 

ми е тешко. Се соочувате 
со моменти за кои не сте 
замислувале дека можат 
да се случат. Не се откажу-
вам, меѓутоа во овој момент 
не можам да играм никаде 
поради тие проблеми. От-
како се вратив од Австра-
лија пробувам различни 
работи, имам проблем со 
абдоменот, изјави Надал.
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Макс Ферстапен е победник 
на трката за Големата награда на 
Јапонија. На патеката Сузука, 
Холанѓамецот победи пред тим-
скиот колега Серхио Перез и по-
бедникот од минатата трка во 
Австралија, Карлос Саинц од Фе-
рари. 
Трикратниот светски шам-

пион трета година по ред слави 
во Јапонија и со тоа ја забележа 
57-та победа во кариерата. Со 
третата победа во првите четири 
трки оваа сезона Ферстапен е 
лидер во генералниот пласман. 
Најблиску до бранителот на 

титулата беше неговиот тимски 
колега Серхио Перез, додека 
возачот на Ферари, Карлос 
Саинц Јуниор беше на третото 
скалило на подиумот. На овој 
начин, Шпанецот стигна до по-
диумот и на третата трка сезо-
нава. Саинц во Саудиска Арабија 
не возеше поради операцијата на 
слепото црево. 
Во битката за победа на ле-

гендарната патека немаше воз-
буда, бидејќи Ферстапен водеше 

од почетокот до крајот, исклучок 
се неколкуте кругови кога беше 
во боксот. Ривалите на Ред Бул 
се обидоа да го предизвикаат 
Перез со различни стратегии при 
одењето во бокс, но всушност 
Мексиканецот на крајот беше не-
допирлив за сите освен за него-

виот тимски колега. 
Најлоша стратегија имаше 

Мекларен. Раните заминувања 
во боксот им ја уништија трката 
на Ландо Норис, кој стартуваше 
од третото место и Оскар Пја-
стри. 
На крајот Норис заврши на 

петтата, а Пјастри на осмата по-
зиција. 
Пласман на трката за ГН на 

Јапонија: Ферстапен, Перез, 
Саинц, Леклер, Норис, Алонсо, 
Расел, Пјастри, Хамилтон, Цу-
нода.

ФЕРСТАПЕН ТРЕТА ГОДИНА ПО РЕД ПОБЕДИ ВО ЈАПОНИЈА

Илија Топурија нема намера 
да се бори со Александар Вол -
кановски на УФЦ 305 во Австра-
лија. „Ел Матадор“ наскоро ќе се 
сретне со УФЦ за да ги одреди 

понатамошните планови за него-
вата кариера. 
Топурија е актуелен шампион 

на УФЦ во перолесна категорија. 
Тој ја освои титулата против 

Александар Волка новски, кого го 
нокаутираше во  февруари на 
мечот УФЦ 298. По борбата, 
Илија доби милиони нови фанови 
и влезе во сосема друго ниво на 

популарност. Оттогаш тој збо-
рува за борба на стадионот на 
Реал Мадрид во Шпанија. 
Сега се потврдени гласините 

за УФЦ 305, кој ќе се одржи во 
август во Австралија, од каде 
што е Волкановски. Топурија ис-
такна дека нема намера да му 
даде реванш на Австралиецот со 
македонско потекло и наскоро ќе 
се сретне со УФЦ во Мајами за 
да разговараат за понатамош-
ните планови. 
Шпанецот со грузиски корени 

искрено признава дека има многу 
опции и  планира  да ја избере 
најдобрата. 

„Сега сум најдобар во светот, 
зошто би ја бранел светската ти-
тула во куќата на противникот?“, 
изјави Топурија.

ТОПУРИЈА ЈА ОТФРЛИ МОЖНОСТА ЗА РЕВАНШ СО ВОЛКАНОВСКИ




